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Două divizii de
la Electroputere
Craiova trag
obloanele

Bal de caritate
pentru copii
cu probleme
psihomotorii

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când i-am întrebat unde este di-
rectorul, mi-au spus, Popescule, că
lipseşte... 12 ani!
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Studenţi
cercetaţi
pentru furt
calificat

actualitate / 3

Atmosferă
sărbătorească
în centrul urbei,
odată cu des-
chiderea celei
de-a IV-a ediţii a
Târgului de
Paşti, organizat
de Muzeul Olte-
niei şi Consiliul

Judeţean Dolj. Pentru câteva zile, craiovenii sunt poftiţi să se
bucure de exponatele meşterilor tradiţionali veniţi din peste
15 judeţe ale ţării – de la obiecte de ceramică, lemn şi sticlă,
ţesături, bijuterii la icoane, ouă încondeiate aduse tocmai din
Bucovina ori coşuleţe împletite. Cei aflaţi în febra cumpărătu-
rilor de sărbători îi găsesc aici pe păstrătorii unor reţete culi-
nare tradiţionale şi ecologice, care au la vânzare felurite pro-
duse: afumături de porc şi de oaie, brânză şi caşcaval, cozo-
nac, ulei presat la rece, miere ş.a..Târgul de Paşti este deschis
pe esplanada Teatrului Naţional „Marin Sorescu” astăzi, în-
tre orele 9.00 şi 20.00, şi mâine, 8 aprilie, de la 9.00 la 17.00.
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Seceta şi
planurile politice
ale lui MRU

Nu prea ştim care sunt pro-
iectele economice ale actualu-
lui premier, în afara anunţate-
lor privatizări, haotice şi scan-
daloase, detaşându-se vânzarea
Cupru Min, din care nu poate
ieşi decât boţit iremediabil. A
mai apărut şi povestea cu Las-
zlo Borbely, demisionat din
funcţia de ministru al Mediului,
şi înlocuirea acestuia cu un alt
reprezentant UDMR, cum ar fi
Attila Korodi, are inconvenien-
tul incertitudinii semnării acor-
dului de mediu pentru RMGC
de la Roşia Montană.

Să încondeiem
ouă cu
Asineta Gîscan!
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$1 EURO ........................... 4,3711 .............. 43711
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METEO
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Cursul pieþei valutare din 7 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Ministrul Economiei, Lucian Bode, a decla-
rat ieri cã Guvernul va rediscuta cu FMI lista
companiilor de stat care vor fi privatizate ºi
listate la bursã, iar ordinea în care aceste so-
cietãþi vor fi vândute va depinde de propuneri-
le intermediarilor selectaþi. „Intermediarii ne
vor spune ordinea în care le vom privatiza sau
lista la bursã”, a insistat Bode.

Acordul cu FMI prevede vânzarea integralã,
pânã la finele lunii aprilie, a companiilor Oltchim
ºi Cupru Min. De asemenea, Guvernul s-a an-
gajat sã facã oferte publice secundare, pânã la
aceeaºi datã, pentru Transelectrica ºi Transgaz
(câte 15% din acþiuni). Oferta Transelectrica
s-a încheiat cu succes la finele lunii martie, iar
contractul pentru vânzarea Cupru Min a fost
semnat ieri. Luna aprilie este termen limitã ºi
pentru selectarea intermediarilor la Poºta Ro-
mânã (pachet minoritar), Romgaz (15% din
acþiuni), Electro Serv (pachet majoritar) ºi
Tarom (20% din acþiuni). Selectarea consul-
tanþilor juridici pentru listarea a 10% din Hidro-
electrica (prin majorare de capital), privatiza-
rea Electrica Serv, listarea a 10% din Nucleare-
lectrica (majorare de capital), privatizarea Elec-
trica Furnizare ºi privatizarea CFR Marfã ar tre-

bui finalizate, de asemenea, pânã la sfârºitul lu-
nii aprilie. Calendarul actual al privatizãrilor spune
cã pânã la finele acestui an sau începutul lui
2013 vor fi scoase la privatizare Complexul Ener-
getic Hunedoara, Comple-
xul Energetic Oltenia ºi El-
cen Bucureºti. Privatizarea
CFR Marfã ar trebui finali-
zatã pânã la finele lunii oc-
tombrie, iar oferta publicã
de la Tarom are ca termen
sfârºitul lunii iunie, dupã
care va fi selectat manage-
ment privat.

Cel puþin 20% din acþi-
unile Poºta Românã vor fi
preluate de un investitor
strategic pânã la jumãtatea
acestui an, iar listarea Hi-
droelectrica este prevãzu-
tã pentru cel târziu luna oc-
tombrie a acestui an. La
Electrica Serv încheierea
procesului de privatizare
are ca termen jumãtatea
acestui an.

O delegaþie a FMI va veni la Bucureºti pe
24 aprilie, pentru o nouã evaluare a acordului
cu România, aceasta fiind ultima misiune con-
dusã de Jeffrey Franks.
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Explozie la rafinãria
Petrobrazi, ºase victime

ªase persoane au fost rãnite, ieri
dupã-amiazã, în urma unei explozii
produse la rafinãria Petrobrazi, între
victime fiind ºi trei cetãþeni austrieci.
Explozia nu a fost urmatã de un
incendiu. ªeful Serviciului de
Ambulanþã Prahova, Daniel Nicolae,
a spus cã cinci din cei ºase rãniþi au
suferit arsuri de gradele I ºi II pe faþã
ºi pe mâini, cel de-al ºaselea având
arsuri pe o suprafaþã mai mare a
corpului. Potrivit ºefului ISU
Prahova, Nicolae Popescu, explozia
a avut loc în timp ce muncitorii
fãceau lucrãri de întreþinere la
canalizare, iar deflagraþia nu a fost
urmatã de incendiu, astfel cã nu a
fost necesarã intervenþia pompieri-
lor. El a precizat cã cei din conduce-
rea societãþii au dat asigurãri cã
nu existã riscul producerii unei noi
explozii ºi cã activitatea nu a fost
întreruptã. De asemenea, muncitorii
nu au fost evacuaþi.
Avertizare de ploi, lapoviþã
ºi ninsoare în 20 de judeþe

Meteorologii au emis o avertiza-
re cod galben de vreme rea pentru
intervalul 8 aprilie ora 18:00 - 9
aprilie ora 15:00, când se vor
produce ploi, lapoviþã, ninsori ºi
vânt puternic în 20 de judeþe ale
þãrii. De asemenea, potrivit avertizã-
rii, vremea se va rãci accentuat în
toatã þara. În Transilvania, Moldova
ºi în zona montanã, în seara zilei de
duminicã ºi în noaptea de duminicã
spre luni, precipitaþiile vor fi sub
formã de lapoviþã ºi ninsoare, iar
vântul va sufla cu putere. De
asemenea, duminicã vor fi ploi
însemnate cantitativ la munte,
precum ºi în centrul ºi estul þãrii,
local putând depãºi 20 - 25 de litri
pe metru pãtrat. Avertizarea cod
galben este valabilã pentru judeþele
Maramureº, Suceava, Botoºani,
Bistriþa-Nãsãud, Harghita, Neamþ,
Iaºi, Mureº, Bacãu, Vaslui, Sibiu,
Braºov, Covasna, Vrancea, Galaþi ºi
parþial în Vâlcea, Argeº, Dâmbovi-
þa, Prahova ºi Buzãu.

Fostul prim-vicepreºedinte
PD-L Sorin Frunzãverde,
plecat, în urmã cu o sãptã-
mânã, la PNL, a declarat joi,
la Antena 3, cã formaþiunea
democrat-liberalã nu mai are
nici o ºansã de a rãmâne
importantã pe scena politicã,
întrucât a guvernat „aro-
gant”, iar responsabilitatea
pentru toate problemele
apãrute o poartã cei care au
„confiscat” conducerea
efectivã a partidului. „PD-
L-ul de astãzi nu mai este
PD-ul de altãdatã, nu mai
este nici mãcar PD-L din
2007. Abandonurile nu sunt
la nivel personal, ci sunt, de
regulã, în politicã. Am ajuns
la putere clamând niºte
principii, din nefericire,
colegii mei care au condus
efectiv partidul, nu au
respectat nici promisiunile,
nici principiile pe care le-au
clamat de-a lungul timpului.
Asta înseamnã abandon,
asta înseamnã trãdare (...)”,
a spus Frunzãverde. În
opinia aestuia, problemele în

PD-L au apãrut în momentul
ruperii de PNL: „Pe liberali
i-am lãsat singuri la guver-
nare, nevoiþi sã apeleze la o
majoritate pe care le-a
asigurat-o PSD, cu preþul
respectiv, preþ plãtit de
guvernul Boc ulterior”.
Revenind la PD-L, Frunzã-
verde a spus cã „greºeala
guvernamentalã a fost cã
am dat dovadã de foarte
multã aroganþã în actul
guvernamental, de foarte
puþine momente de consulta-
re cu ce înseamnã, în reali-
tate, România. Am guvernat
arogant, sigur, în condiþii
foarte grele, grele tocmai
pentru faptul cã am avut
acest parcurs foarte, foarte
greºit, calculat în relaþia cu
liberalii. Am omorât o
alternativã de dreapta
fezabilã”. El a explicat cã a
ridicat toate aceste proble-
me în interiorul partidului, în
cadrul BPN, însã un grup
informal de decizie era cel
care impunea hotãrârile
finale.

Frunzãverde: PD-L a guvernat „arogant”

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, joi seara, cã nu a fost
luatã încã o decizie cu privire la can-
didatul USL la sectorul 6 al Capitalei,
susþinând cã, în cazul în care nu se
va ajunge la o înþelegere cu PSD, este
posibil ca liberalii ºi social-democraþii
sã meargã pe liste separate în acest
sector. „Nu am luat o decizie încã.
(...) Nu s-a certat nimeni cu nimeni,
pe cuvântul meu de onoare”, a spus
Antonescu la RTV. Întrebat dacã, în
cazul în care nu se ajunge la o solu-
þie, este posibil ca PNL ºi PSD sã
meargã pe liste separate la Primãria

Sectorului 6, liderul liberalilor a afir-
mat cã nu are de ce sã punã rãul în
faþã: „Sub o formã sau alta ne vom
înþelege. (...) Cãutãm o soluþie prin
care sã mergem împreunã, nu sepa-
rat. Este mai bine. Dar dacã nu o vom
gãsi, putem sã mergem ºi separat, nu
este nici un fel de problemã”. Preºe-
dintele PNL a susþinut cã nu s-a ajuns
la o înþelegere în acest caz din motive
de timp „nu pentru cã USL ar fi într-
un impas fundamental”. PNL îl susþi-
ne la Primãria Sectorului 6 al Capita-
lei pe Rareº Mãnescu, în timp ce PSD
mizeazã pe ªtefan Florescu.

PSD ºi  PNL ar putea avea candidaþi
separaþ i  la  Pr imãria Sectorului 6

Senatorul PD-L Marius Necula, despre care deputatul Mihail Bol-
dea a spus, luni, în faþa judecãtorilor de la Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie, cã i-ar fi cerut 15.000 de euro pentru a-i obþine o ade-
verinþã de la Arhivele statului, a venit, ieri-dimineaþã, la sediul DII-
COT Galaþi, unde a fost audiat de procurori. El a susþinut cã a
decis sã facã declaraþii în faþa procurorilor pentru a clarifia lucru-
rile. „În urma declaraþiilor aberante fãcute de cãtre inculpatul Mi-
hail Boldea am vrut sã clarific situaþia. Am declarat procurorului
de caz cã nu cunosc nimic în legãturã cu acest subiect ºi cã nu am
nici o legãturã cu faptele sãvârºite de Mihail Boldea. El trebuie sã
rãspundã pentru tot ce a fãcut”, a declarat Necula la ieºirea din
sediul DIICOT, unde a stat aproximativ 30 de minute.

Senatorul Necula a venit la DIICOT sã
spunã cã nu are nici o legãturã cu Boldea

Preºedintele Traian Bãsescu
a trimis, ieri, câte o scrisoare
preºedintelui Partidului Social
Democrat, Victor Ponta, pre-
ºedintelui Partidului Naþional
Liberal, Crin Antonescu ºi pre-
ºedintelui Partidului Conserva-
tor, Daniel Constantin, infor-
meazã Preºedinþia. ªeful sta-

tului cere liderilor USL ca opo-
ziþia sã participe la discuþiile pri-
vind revizuirea Constituþiei, ast-
fel încât mandatul prezidenþial
sã fie de patru ani, iar referen-
dumul de validare sã aibã loc la
locale, garantând cã va demisi-
ona în timp util pentru ca în no-
iembrie sã fie ºi prezidenþialele.

Bãsescu oferã demisia în schimbul
revizuirii Constituþiei
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Nu prea ştim care sunt proiectele econo-
mice ale actualului premier, în afara  anun-
ţatelor privatizări, haotice şi scandaloase, de-
taşându-se vânzarea Cupru Min, din care
nu poate ieşi decât boţit iremediabil. A mai
apărut şi povestea cu Laszlo Borbely, demi-
sionat din funcţia de ministru al Mediului, şi
înlocuirea acestuia cu un alt reprezentant
UDMR, cum ar fi Attila Korodi, are incon-
venientul incertitudinii semnării acordului de
mediu pentru RMGC de la Roşia Montană.
Suntem, în schimb, bombardaţi cu proiec-
tele sale politice, miercuri, la Academia Ro-
mână, premierul abordând chestiunea im-
plicării intelectualilor în politică. Hodoronc-
tronc. Noi credeam că agenda premierului
geme de probleme serioase, unele cardinale
pentru bunul mers al treburilor ţării şi, când
colo, suntem serviţi cu ceva asemănător unui
meniu de ştevie: construirea unui partid în
jurul lui. Încet, încet, lucrurile încep să se

MIRCEA CANŢĂR

Seceta şi planurile politice ale lui MRU

lămurească. Cea mai mare lovitură de ima-
gine pentru actualul premier ar fi regretarea
predecesorului său. Până atunci însă, reali-

tatea arată rău şi ultima îngrijorare, de care
n-aveam nevoie, este seceta care se insta-
lează în sudul ţării. La această veste, pre-
mierul şi scrobiţii săi colaboratori din Cabi-
net probabil strâmbă din nas. Deşi anul tre-
cut exact agricultura, prin aportul său con-
sistent la PIB, a fost de mare ajutor ţării.
Dacă, în câteva zile, Cel de Sus nu pri-
veş te spre deznădăjduiţii producători agri-
coli, bine nu va fi. Un ajutor guvernamental
în pornirea s istemelor de irigaţii es te pu-
ţin probabil, din cauza r igorilor UE. Rea-
litatea s tă pe cifre nec ruţătoare. Cu astfel
de probleme nu se înc urcă premierul de
dreapta, Mihai Răzvan Ungureanu,  deş i,
pentru orice minte sănătoasă, ele au gra-
vitate maximă,  în discuţie f iind sec urita-
tea alimentară.  În schimb, premierul meş-
tereşte la o construcţie de dreapta, c um
suntem înc redinţaţi. Adic ă preia „tocăria”
şi acoperişul de la PD-L,  amenajările in-

terioare de la partidul lui Mihai Neamţu –
Noua Republică – şi fundaţia de la UNPR-ul
lui Gabriel Oprea, c are mai aduce,  bine-
înţeles,  ş i „interesul naţional”.  Adriean
Videanu, fiindcă tot are multe idei şi ştie ce
înseamnă munca, îi curtează intens pe li-
berali, se implică, adică,  în noua construc-
ţie,  calchiată pe proiectul Mişcării Popula-
re, înregis trată la OSIM de fiic a preşedin-
telui Traian Băsescu. Ac estea sunt adevă-
ratele probleme ale premierului MRU, pri-
vit deja, nu de puţini analişti, ca „pomul
lăudat”. Şi e o iluzie a crede că-l interesea-
ză prea mult ce va pune pe masă românul
de Sfintele Paşti. Pentru care suntem mai
puţin pregătiţi ca niciodată. Ca niciodată,
românii sunt sufoc aţi de singurătate, prost
dispuşi, resemnaţi şi în afara spiritului pas-
cal.  Cam aşa stăm. Şi nu cuplăm deloc la
planurile politice ale lui MRU, fiindcă mai
mult ne îngrijorează sec eta.

Ziua Internaţională a Romilor, pe esplanada
Parcului Tineretului din Craiova

Ziua de 8 aprilie este marcată în
toată lumea ca Ziua Internaţională
a Romilor. Deşi cele mai mari co-
munităţi se regăsesc în Europa, în
prezent, un număr însemnat de romi
este înregistrat, spre exemplu, în
Brazilia (circa două milioane) şi chiar
Japonia. Statutul lor a fost dintot-
deauna motiv de intrigi, discrimi-
narea fiind cea mai mare problemă.
În România, prima atestare docu-
mentară a robiei romilor datează din
3 octombrie 1385. Cinci sute de ani
mai târziu au început eliberările suc-
cesive ale robilor romi din Ţările Ro-
mâneşti, însă legiferarea dezrobirii
ţiganilor nu a condus la schimba-
rea fundamentală a statutului lor în
societate. Cultural şi social, ţiganii,
sau romii au continuat să fie consi-
deraţi o subcultură, un grup social
exclus. Astăzi, lucrurile tind să se
ordoneze, iar stereotipul negativ,
care a condus la proliferarea mani-
festărilor rasiste, să fie încet, în-
cet, înlăturat.

“Suntem mândri că astăzi avem
copii cu facultate, angajaţi în in-
stituţii,  c a direc tori,  profesori,
medici, fiindcă asta arată că şi noi
putem da valori acestei ţări. 8 aprilie
este o zi foarte importantă pentru
noi, pentru ţigani – mie aşa îmi pla-
ce să spun, pentru că asta suntem
– la această dată f iind adoptată
Ziua Internaţională a Romilor, cu
ocazia primului Congres Interna-
ţional al Rromilor de la Londra din
1971, când au fost adoptate şi două
simboluri: steagul romilor şi imnul
internaţional al romilor Gelem, ge-
lem.”, a afirmat, ieri, Nelson Bam-
baloi, c onsilier pe probleme de
romi în cadrul Prefecturii Dolj, cu
ocazia unei dezbateri pe tema “Ro-
mii, între dezrobirea din 1848 şi
integrarea în viaţa socială a zilelor
noastre”. “Sunteţi o entitate care,
cu timpul, şi-a identificat trăsătu-
rile şi, care, odată cu stabilirea zi-
lei de 8 aprilie ca zi internaţională a
romilor, s-a personalizat definitiv.

Cu toţii suntem oameni, trăim cu
bune şi cu rele şi, pe viitor, nu cred
că se va mai pune problema unei
distanţări etnice”, a spus prefectul
de Dolj, Nicolae Giugea.
Muzică şi dansuri tradiţionale
în aer liber

La Craiova, Ziua Romilor va fi
marcată prin activităţi cultural-ar-
tistice, ce se  vor desfăşura pe es-
planada Parcului Tineretului înce-
pând cu ora 12.00. În program se
regăsesc muzică şi dansuri tradiţi-
onale ţigăneşti susţinute de elevii
Şcolii nr. 16 din Craiova, muzică
lăutărească (Formaţia “Donald”),
café –concert, muzică populară,
cântece şi poezii în limba romani
susţinute de copiii Şcolii nr. 13, iar
ziua va fi încheiată de concertul
Ansamblului “Maria Tănase”. De
altfel, pe 13 aprilie, în premieră, la
Craiova, piesa “D’ale carnavalului”
va fi jucată în limba romani.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ

2.000 de elevi din Craiova,
în marş împotriva poluării
Cu balonaşe verzi, cos tume din

materiale ecologice, 2000 de elevi
din Craiova au organizat, ieri, un
marş  împotriva încălzirii globale,
datorată poluării excesive a me-
diului înconjurător. Marşul s-a de-
rulat pe traseul Calea Bucureşti-
Al. I. Cuza- Piaţa „Mihai Viteazul”.
Pentru câteva minute s-a oprit şi
circ ulaţia rutieră.

Obiectul acestei activităţi a fost
conştientizarea populaţiei oraşu-
lui pentru a se implica ac tiv în
protejarea mediului înconjurător.
Au transmis as tfel trecătorilor
mesaje scrise,  precum „Jos, po-
luarea!, sus ecologizarea!”, „Re-
cic laţi, nu poluaţi!”. În Piaţa „Mi-
hai Viteazul” copii au susţinut un
mic program artistic tot pe teme
de ec ologie ş i au fos t felicitaţi
pentru acţiunea lor de vic eprima-
rul Mărinic ă Dinc ă.  La final a
cântat şi Oana Radu, eleva de la
Colegiul Naţional „Elena Cuza”,
c are a partic ipat la c onc ursul
„Vocea României”, iar copiii au
dat drumul baloanelor verzi cu
heliu.

Acţiunea s-a înscris în progra-
mul „Şcoala altfel” impus de Mi-
nisterul Educaţiei, Cerc etării,  Ti-
neretului şi Sportului în perioada
2-6 aprilie a.c. şi a fost iniţiată de
Şcoala nr. 21 „Gheorghe Ţiţeica”,
în parteneriat cu Colegiul Naţio-

nal „Fraţii Buzeş ti”, Colegiul Na-
ţional „Elena Cuza” Şcoala nr. 22
„Mircea Eliade” din Craiova, con-
stituite în consorţiu.

„Ac tivitatea noastră,  iniţiată
împreună c u şc olile din c onsor-
ţiul format la înc eputul ac estui
an, are ca miză un oraş mai c u-
rat, c u mai puţină poluare şi mai
mult spaţiu verde. Vrem să respi-
răm un aer mai c urat şi ne-am
adunat în număr mare pentru ca
mesajul nostru să aibă impact”,
a spus  Camelia Buzatu, directo-
rul Şcolii nr. 21 „Gheorghe Ţi-
ţeica” din Craiova.

CARMEN RUSAN
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Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºti din cadrul Servi-
ciului de Investigaþii Criminale ºi
Secþiei de Poliþie Ruralã Nr. 1
Craiova, în urma activitãþilor
specifice întreprinse, au reuºit
sã-l prindã pe Constantin Cincu,
de 31 de ani, din Coþofenii din
Faþã. “Doljeanul a fost dat în
urmãrire la nivel internaþional de
autoritãþile judiciare italiene,
care au emis pe numele acestu-
ia un mandat european de ares-
tare pentru sãvârºirea infracþiu-
nilor de trafic de persoane ºi pro-
xenetism, fapte comise în pe-
rioada septembrie - octombrie
2011, pe teritoriul Italiei”, a pre-
cizat agent principal Amelia Cã-
prãrin, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. Constantin Cincu a fost
prezentat procurorilor Parchetu-

A “gustat” libertatea o sãptãmânã:

În urma unei acþiuni efectuate joi,
pentru depistarea persoanelor date în
urmãrire, poliþiºtii au reþinut un dol-
jean pe numele cãruia autoritãþile ju-
diciare din Italia au emis mandat eu-
ropean de arestare. Bãrbatul, Con-

stantin Cincu, de 31 de ani, are doar
o sãptãmânã de când a fost eliberat
din Penitenciarul Craiova, în baza
deciziei Curþii de Apel Craiova ºi este
judecat, împreunã cu un alt bãrbat,
pentru trafic de minori.

lui de pe lângã Curtea de Apel
Craiova, care au dispus reþine-
rea sa pentru 24 de ore. Ieri
dupã-amiazã acesta a fost pre-
zentat Curþii de Apel Craiova cu
propunere de arestare preventi-
vã în vederea extrãdãrii. Culmea
este cã aceeaºi  instanþã a
respins, în urmã cu aproxima-
tiv o sãptãmânã, mai exact pe
31 martie a.c., recursul formu-
lat de procurorii DIICOT - Ser-
viciul Teritorial Craiova împotri-
va deciziei Tribunalului Dolj de
revocare a mãsurii arestãrii pre-
ventive a lui Constantin Cincu
zis Edi ºi Dãnuþ Constantin zis
Giovani, de 34 de ani, din Filiaºi.
Cei doi au fost trimiºi în jude-
catã, în stare de arest preven-
tiv, anul trecut, în noiembrie, de
procurorii craioveni din cadrul

DIICOT pentru comiterea in-
fracþiunii de trafic de minori. În
acel dosar procurorii au reþinut
în sarcina lor faptul cã au profi-
tat de naivitatea unei minore din
comuna Argetoaia ºi au dus-o în
Germania, cu intenþia de a o pla-
sa într-un bordel, însã, pentru
cã legislaþia din acest stat este
foarte strictã în privinþa minori-
lor, au ajuns în Italia, unde au
forþat-o sã practice prostituþia la
stradã, banii încasaþi intrând în
buzunarele lor. Constantin Cin-
cu a fost reþinut pe 27 octom-
brie 2011, de ofiþerii BCCO Cra-
iova, chiar în ziua în care acesta
revenise în þarã, cel mai probabil
din Italia, având în vedere cã este
cercetat ºi acolo pentru fapte si-
milare celor de care este acuzat
ºi judecat la Craiova.

Tot joi, poliþiºtii Secþiei Rura-
le nr. 11 Bechet i-au reþinut pe
Constantin Mîrzescu, de 37 de
ani, din comuna Sadova, con-
damnat, printr-o sentinþã rãma-
sã definitivã, la cinci ani de în-
chisoare pentru comiterea in-
fracþiunii de proxenetism, ºi pe
Aniºoara Mîrzescu de 43 de ani,

din aceeaºi localitate, condam-
natã la doi ani închisoare pentru
proxenetism. În plus, poliþiºtii
Secþiei Rurale Coºoveni l-au in-
trodus în arestul IPJ Dolj pe
Cristi Baciu, de 32 de ani, din
comuna Rojiºte, condamnat ºi el
la 4 ani închisoare pentru sãvâr-
ºirea infracþiunii de proxenetism.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Ieri-dimineaþã, în jurul orei
02.30, o patrulã din cadrul Gru-
pãrii de Jandarmi Mobile (GJMb)
Craiova a observat, pe strada
“Desnãþui”, Craiova, în zona blo-
cului A 24, trei tineri care desfã-
ceau capacele de roþi ale unui au-
toturism marca Volkswagen. La
apariþia jandarmilor, tinerii au în-
cercat sã fugã, însã au fost prinºi,
imobilizaþi ºi conduºi la sediul
unitãþii. Aici au fost identificaþi,
stabilindu-se cã este vorba despre
Constantin Deaconu, de 22 de
ani, din localitatea Fãureºti, ju-
deþul Vâlcea, Alexandru Costache
ºi Octavian Mihai Alexandru,
ambii în vârstã de 20 de ani, do-
miciliaþi în localitatea Bãlceºti,
judeþul Vâlcea, toþi trei studenþi
la Inginerie electricã în cadrul

Studenþi cercetaþi
pentru furt calificat

Universitãþii din Craiova. “În
urma cercetãrilor ºi a audierii ce-
lor trei tineri a reieºit faptul cã
aceºtia s-au deplasat în zona
unde au fost prinºi în flagrant cu
un autoturism Volkswagen Golf
III. Jandarmii au procedat la con-
trolul autovehiculului, descope-
rind în interior 70 de lamele de
ºtergãtor parbriz, 19 antene ra-
dio ºi 4 capace de roþi. Cei trei
tineri au recunoscut cã au sus-
tras aceste obiecte de la diferite
autoturisme ºi intenþionau sã le
valorifice. Aceºtia au fost predaþi
Secþiei 3 Poliþie Craiova pentru
continuarea cercetãrilor, fãcân-
du-se vinovaþi de sãvârºirea in-
fracþiunii de furt calificat”, a de-
clarat cpt. Cosmin Mirea, ofiþer
de presã al GJMb Craiova.

Sâmbãtã ºi duminicã, în Calafat ºi în Craiova se
desfãºoarã o serie de activitãþi cultural - artistice or-
ganizate cu ocazia Zilei Internaþionale a Romilor, iar
mãsurile de ordine vor fi asigurate de jandarmii din

Mãsuri de ordine la spectacolele dedicate
Zilei Internaþionale a Romilor

cadrul Inspectoratului de Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj.
Efectivele Grupei de Supraveghere ºi Ordine Publicã
Calafat din cadrul IJJ Dolj, împreunã cu cadre ale
Poliþiei Municipiului Calafat, Poliþiei Locale Calafat ºi
ISU Dolj vor asigura ordinea publicã, sâmbãtã, în in-
tervalul orar 12.00 – 21.00, la spectacolul organizat
de Asociaþia Partida Romilor „Pro Europa” pe Espla-
nada Cãminului Cultural Calafat. Duminicã, de Florii,
între orele 14.00 ºi 18.00, jandarmi ai IJJ Dolj, îm-
preunã cu lucrãtorii Poliþiei Municipiului Craiova, Po-
liþiei Locale Craiova ºi ISU Dolj vor asigura mãsurile
de ordine publicã la spectacolul organizat de Asocia-
þia pentru Protecþia Drepturilor Romilor din România,
pe Esplanada Parcului Tineretului din Craiova. Forþe-
le de ordine vor acþiona pentru prevenirea oricãror
evenimente neplãcute ºi pentru asigurarea unui climat
civic corespunzãtor desfãºurãrii activitãþilor publice.

Salvatori de vieþi, angajaþii Inspectoratului pen-
tru Situaþii de Urgenþã “Oltenia” al judeþului Dolj,
înþeleg sã fie alãturi de cei cãrora viaþa le-a fost
potrivnicã ºi în alte moduri decât cel al interven-
þiei în situaþii de urgenþã. Astfel, ieri-dimineaþã,
cadrele ISU Dolj s-au prezentat la Centrul pentru
copii cu handicap sever „Vis de Copil” ºi Centrul
de bãtrâni “Sf. Dumitru” din oraºul Filiaºi, încãr-
caþi cu daruri atât pentru cei mici, cât ºi pentru
cei mari, prin gestul lor reuºind sã aducã un strop
fericire ºi un zâmbet de bucurie printre cei care
trãiesc în aceste instituþii. Din contribuþiile cadre-
lor unitãþii, s-au strâns aproximativ 3.000 de lei,
bani din care s-au achiziþionat aparate electrocas-
nice, veselã, fructe ºi cozonaci. “Toate aceste
daruri sunt menite sã le facã Sãrbãtorile pascale
mai frumoase atât copiilor, cât ºi celor mai în vâr-
stã. Noi avem o strânsã colaborare cu reprezen-

tanþii celor douã instituþii ºi totdeauna încercãm
sã le oferim obiecte de care au într-adevãr nevo-
ie”, ne-a declarat mr. Florin Cocoºilã, ofiþerul de
presã al ISU Dolj.
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Toatã presa craioveanã a pri-
mit vineri, 6 aprilie a.c., un co-
municat din partea Biroului de
Presã al PNL Dolj, semnat de pri-
marul oraºului Calafat, Mircea
Guþã (foto) care anunþã cã va fi
candidatul liberalilor la Primãria
Calafat: “În anul 2008, atât la ale-
gerile locale, cât ºi alegerile par-
lamentare, cetãþenii Municipiului
Calafat au acordat, în majoritatea
lor, încredere candidaþilor Parti-
dului Naþional Liberal. Am urmã-
rit, în exercitarea mandatului meu
de primar, sã confirm prin activi-
tatea mea aceastã încredere. In-
teresul cetãþenilor din Calafat a

fost politica mea ºi sunt decis sã
rãmân consecvent acestei devize.
Am fost deschis la dialog cu ori-
ce forþã politicã ce s-a arãtat dis-
pusã sã sprijine proiectele mele ºi
aºa voi rãmâne în continuare.
Acest dialog nu poate implica însã
schimbarea apartenenþei mele po-
litice ºi am încredere cã Partidul
Naþional Liberal, imediat ce va
reveni la guvernare, împreunã cu
partenerii de la USL, va sprijini fãrã
ezitare proiectele administraþiei
locale din Calafat. În consecinþã,
declar cã atât eu, cât ºi echipa de
consilieri liberali pe care o con-
duc, vom candida la alegerile lo-

cale din 10 iunie 2012 ca membri
ai Partidului Naþional Liberal”. 

Ion Prioteasa: „Noi credem
cã domnul Emil Popa are cele

mai mari ºanse”
Se pare cã acest comunicat de

presã i-a luat prin surprindere pe
social-democraþii doljeni. Prezent
într-o emisiune la un post local, pre-
ºedintele PSD Dolj, Ion Prioteasa,
copreºedinte al USL Dolj , a afir-
mat cã PSD va merge la Calafat
cu Emil Popa, dacã Mircea Guþã
va candida din partea PNL Dolj:
„Chiar dacã domnul Mircea Guþã
va candida din partea PNL, noi
credem cã domnul Emil Popa are
cele mai mari ºanse”. Deºi vineri,
preºedintele PNL Dolj, Mihai Voi-
cu, a fost prezent la sediul parti-
dului, unde a purtat discuþii cu Mir-
cea Guþã, nu a dorit sã vinã în faþa
presei, pentru a vorbi despre
aceastã chestiune, preferând sã
trimitã un comunicat. Nici Mircea
Guþã nu a vorbit cu presa, deºi

deputatul Ionuþ Stroe avea con-
ferinþã de presã la ora 13.00.   

„Orice construcþie sãnãtoasã
bazatã pe trãdãri
nu poate rezista”

Întrebat ce pãrere are despre
revenirea lui Mircea Guþã în par-
tid ºi de lãsarea în ofsaid a par-
tenerilor din Uniune, Ionuþ Stroe
a declarat cã de fapt acesta nu
plecase niciodatã, ci cã doar a în-
cercat sã rezolve anumite proble-
mele ale localitãþii purtând discuþii
cu partide din zona actualei pu-
teri. “Nu ºtiu dacã domnul Ion
Prioteasa ºtie de opþiunea prima-
rului de la Calafat, Mircea Guþã,
de a candida din partea PNL, dar
s-a speculat foarte mult în ulti-
mele luni în legãturã cu trecerea
unor primari la UNPR. Mircea
Guþã nu a fost niciodatã acolo în
adevãratul sens al cuvântului, mai
degrabã au fost nevoi ale admi-
nistraþiei locale care îºi puteau
gãsi soluþionãri în zona actualei

puteri. Pe de altã parte, cum ºi
în ce fel se va stabilii candidatul
USL la Calafat viitorul apropiat
ne-o va arãta. Pânã una, alta, Mir-
cea Guþã, ca de altfel mulþi alþii,
ºi-a manifestat aceastã dorinþã de
a nu urca într-o corabie care va
eºua în cel mai scurt timp. Se
vede foarte clar hemoragia ac-
tualei puteri, faptul cã existã foar-
te mulþi oameni nemulþumiþi, care
manifestã disperare, unii chiar
neputinþã, lupta elecoralã pentru
actualul guvern este  ca ºi pier-
dutã”, a declarat Ionuþ Stroe. To-
tuºi, tânãrul deputat liberal, Io-
nuþ Stroe, a þinut sã precizeze cã
nu este de acord cu aceastã poli-
ticã a trãdãrii: „Mediul politic din
România din ultimii ani s-a bazat
pe încurajarea trãdãrii. Orice om
educat ºtie foarte clar cã orice
construcþie sãnãtoasã bazatã pe
trãdãri nu poate rezista. Îmi ma-
nifest totala dezaprobare faþã de
orice miºcare de acest gen”.

MARIN TURCITU

Vineri, 30 martie a.c., Ion Prioteasa
copreºedintele USL Dolj, în prezenþa a
100 de persoane anunþa, candidatul Uni-
unii la Primãria Calafat, în persona lui
Emil Popa. „Domnul Emil Popa, care va
candida la Primãria Calafat ºi cu spriji-
nul colegilor liberali, deci în numele USL,
este omul de care calafetenii au nevoie ºi
în care eu îmi pun toatã încrederea. Îm-

Mircea Guþã de la Calafat nu mai vreaMircea Guþã de la Calafat nu mai vreaMircea Guþã de la Calafat nu mai vreaMircea Guþã de la Calafat nu mai vreaMircea Guþã de la Calafat nu mai vrea
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preunã vom face o echipã pentru Calafat,
un loc de care eu mã simt foarte legat”,
declara Ion Prioteasa la Calafat. La o sãp-
tãmânã distanþã, liberalii s-au sucit, ºi au
trimis presei un comunicat, prin care
anunþã cã vor avea drept candidat la Pri-
mãria Calafat pe actualul primar Mircea
Guþã, care anunþase în câteva rânduri cã
a trecut la UNPR.

Uniunea Social-Liberalã (USL) se
reuneºte astãzi în Congres Extraordinar,
în cadrul cãruia vor fi desemnaþi în mod
oficial candidaþii la funcþia de preºedinte
al þãrii, respectiv la funcþia de premier.
Deputatul liberal, Ionuþ Stroe, a declarat
ieri, în cadrul unei conferinþe de presã,
cã evenimentul de astãzi va arãta “mãsu-
ra valorii ºi determinãrii” USL. “La
Congresul Extraordinar de mâine (n.r.
astãzi, 7 aprilie a.c.) USL va da mãsura
determinãrii, unitãþii ºi valorii acestei
construcþii politice în care, în urmã cu
câteva luni, ne-am angajat cu toþii. În
ciuda multor oameni care ºi-au permis

sã dea pronosticuri cu privire la viitorul
acestei formaþiuni politice, iatã cã
organizarea unui congres comun care sã
consfinþeascã niºte reguli, niºte principii
ºi niºte candidaturi comune, a sosit.
Astfel cã la Bucureºti vom avea un
proces cât se poate de transparent ºi
sãnãtos în ceea ce priveºte luarea unor
decizii care þin de candidaturile USL la
nivel naþional. Nici o altã construcþie
politicã din România ultimilor 20 de ani
de asemenea dimensiuni nu a trecut
printr-un proces atât de complex de
desemnare a candidaþilor, dupã încheie-
rea cãruia intrãm în linie dreaptã ºi
mergem împreunã pentru câºtigarea
alegerilor”, a declarat Ionuþ Stroe.

Deputatul liberal a mai spus cã obiecti-
vul USL este acela “de a readuce România
pe traseul unei þãri democratice” ºi cã îºi
doreºte ca alegerile locale sã coincidã cu
“sfârºitul perioadei dezastruoase de
guvernare”. “Am înþeles mai mult ca
niciodatã, atât noi cât ºi partenerii noºtri
din Uniune, cã miza acestor alegeri locale
poate nu este una punctualã pentru a
rezolva problemele locale, ci mai degrabã
una naþionalã. Obiectivul nostru comun
declarat cât se poate de transparent ºi
limpede, este acela de a readuce România
pe traseul unei þãri democratice normale.
Cu toþii ne dorim ca alegerile locale sã
coincidã ºi cu sfârºitul perioadei dezastru-
oase de guvernare a acestei þãri”, a
conchis deputatul doljean.

ALINA DRÃGHICI

“Intrãm în linie dreaptã ºi mergem
împreunã pentru câºtigarea alegerilor”

Ionuþ Stroe despre Congresul Extraordinar al USL:

Liderii locali ai PNÞCD, Gheorghe
Duduialã ºi Laurenþiu Mândrea, ºi-au lan-
sat ieri candidaturile pentru Primãria Cra-
iova, respectiv pentru Consiliul Judeþean
Dolj. Anunþul oficial a fost fãcut de li-
derul naþional al PNÞCD, care a fost ieri
la Craiova. Potrivit acestuia, þãrãniºtii
vor merge separat la alegerile locale din
10 iunie a.c., fãrã a face parte din vreo
alianþã. “Foarte multe dintre partide s-
au asociat la nivel naþional sau judeþean.
Este o responsabilitate mare pe care or-
ganizaþia municipalã ºi-o asumã, aceea
de a merge singuri în alegeri extrem de
dificile. De asemenea, în ultimul timp,
mulþi þãrãniºti s-au reîntors în partid,
mulþi tineri au venit spre noi ºi ne vom

baza într-o mare mãsurã pe aceºtia”, a
precizat preºedintele PNÞCD la nivel na-
þional, Aurelian Pavelescu. Pe de altã
parte, Gheorghe Duduialã a afirmat cã
venirea lui în politicã se datoreazã gene-
raþiei tinere. “Poate cã prin semnalele pe
care le-am dat pânã acum ºi pe care le
voi da în continuare, vom reuºi sã-i sen-
sibilizãm pe cei care sunt în mãsurã sã
se aplece mai mult cãtre tineret. Voi avea
grijã ca lista mea de consilieri sã fie în
proporþie de 80% tineri”. Gheorghe Du-
duialã a mai adãugat cã decizia de a can-
dida la funcþia de primar al Craiovei a
fost una grea ºi cã nu îºi va permite sã
se joace cu banii contribuabililor.

ALINA DRÃGHICI

Þãrãniºtii doljeni ºi-au anunþat
candidaþii la alegerile locale
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Iniþiat anul trecut pentru a ajuta copiii cu
autism, „Balul copilãriei eterne” este singu-
rul eveniment caritabil din Craiova, care oferã
nu numai sprijin financiar persoanelor cu
nevoi speciale, ci ºi o mânã întinsã pentru a
se integra în societate. De la un an la altul,
numãrul participanþilor creºte simþitor. „La
prima ediþie a fost mai greu, oamenii erau
mai rezervaþi sã participe, fiind primul eve-
niment local de acest gen. Am reuºit însã sã
facem lucruri frumoase cu banii strânºi. Am
ajutat copiii si adulþii cu autism de la Centrul
Innocenzo Fiore. De aceastã datã, atenþia am
concentrat-o asupra copiilor cu probleme ne-
uromotorii. Cu sprijinul Direcþiei Generale
de Asistenþã ºi Protecþia Copilului am ales
15 cazuri ºi am decis ca invitaþii sã plãteas-
cã 100 de lei biletul de intrare. Vom organiza
ºi o licitaþie pentru diverse obiecte donate.
Numãrul mare de participanþi din acest an
ne demonstreazã cã societatea a înþeles ca-
uza pentru care luptãm. Evenimentul este ºi
un semnal de alarmã pentru noi toþi. Aceºti
copii nu au nevoie numai de bani, ci ºi de un
zâmbet”, a precizat Anca Dindiricã organi-

zator al evenimentului alãturi de Alina ªer-
ban, realizatoare emisiuni TVR Craiova.

Indiferenþa doare
Copiii cu probleme neuromotorii, deºi au

aceeaºi suferinþã, au poveºti diferite ºi impre-
sionante. Giulia Giuvãþ s-a nãscut cu aceastã
afecþiune. Are 11 ani, stã þintuitã într-un cãru-
cior special, dar nu ºi-a pierdut speranþa nicio-
datã.  Este elevã la Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti” din Craiova, iar balul a însemnat un
nou început. „E prima mânã întinsã pe care
societatea a întins-o ºi sper ca gestul sã se
repete. Pentru aceºti copii, viaþa înseamnã mai
mult deplasãri la spitale ºi multe ore de recu-
perare. Dar cred cã nu boala îi chinuie foarte
mult, ci indiferenþa celor din jur. Eu mi-am în-
scris copilul la o ºcoalã normalã, la Colegiul
„Fraþii Buzeºti”, unde s-a integrat foarte bine
ºi pot spune cã în acest mediu este un copil ca
toþi ceilalþi cu vise, speranþe, nãzuinþe”, a pre-
cizat Loredana Ciuvãþ, mama Giuliei.

O adevãratã luptã cu viaþa
Silviu Neagoe este un bãiat de numai 13

ani care a ajuns sã aibã afecþiuni motorii dupã
un accident banal. „A cãzut la fotbal când
avea 9 ani ºi a fãcut o bubiþã la genunchiul
stâng”, aºa începe mama bãiatului povestea.
Rana a devenit însã în timp dureroasã ºi de
aici a început calvarul. Prin cãzãturã copilul a
luat un microb care i-a necrozat capul femu-
ral. Pentru a-ºi salva piciorul a urmat opt ope-
raþii ºi aproape un an de zile a stat nemiºcat în
pat. „Au fost multe drumuri la Bucureºti, cu
el numai pe targã. La început l-am dus cu
salvarea, dar dupã aceea am adaptat noi ma-
ºina sã putem pune targa. A stat un an numai
în pat. Nu se putea ridica decât în unghi de
30 de grade. Dupã aceea a trebuit sã înveþe
din nou sã meargã. Când pleacã prima datã
un copil în picioare este o bucurie, când este
nevoit sã facã acelaºi lucru, pentru pãrinte
este un chin. Mi-au fost mereu aproape fa-
milia ºi colegii”, povesteºte printre lacrimi
mama copilului. Acum Bogdan se deplaseazã
cu ajutorul cârjelor. Nu are voie sã punã pi-
ciorul stâng jos. Continuã sã lupte pentru a
se vedea din nou pe picioare.

Sprijin pentru zâmbet
Poveºtile de viaþã ale copiilor cu probleme

neuromotorii sunt impresionante ºi au sensi-

bilizat autoritãþi locale, politicieni ºi oameni de
afaceri, care ºi-au dat mâna la balul de carita-
te sã le aducã zâmbetul pe buze. „La acest
bal s-a implicat din plin Consiliul Judeþean Dolj,
prin preºedintele Ion Prioteasa, Direcþia Ge-
neralã pentru Asistenþa ºi Protecþia Copilului,
Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj, artiºti plas-
tici, dar ºi europarlamentarul Marian Jean Ma-
rinescu”, a spus Alina ªerban, moderatorul
evenimentului. De asemenea, parlamentarii
PSD,  Lia Olguþa Vasilescu, Ion Cãlin, Clau-
diu Manda ºi Petre Petrescu au donat o parte
din indemnizaþie. Sprijin au acordat ºi zeci de
participanþi care s-au implicat activ la licitaþia
publicã cu tablouri, bijuterii, torturi, coºuri
cu flori ornamentale, viori. În total au fost 27
de obiecte donate de instituþii, organizaþii ºi
artiºti plastici. Cel mai scump obiect licitat a
fost un tablou semnat de artistul Silviu Bâr-
sanu al cãrui preþ de pornire a fost de 2000
de lei, fiind adjudecat, dupã mai multe stri-
gãri, pentru suma de 2.600 de lei. Nici unul
dintre cumpãrãtori nu a dorit sã-ºi dezvãluie
identitatea. Tot pentru copii au cântat în scop
caritabil artiºti de la Filarmonica Olteniei, ele-
vul Cristian Sanda, dar ºi Ducu Bertzi.

CARMEN RUSAN

500 de persoane, autoritãþi locale, parlamentari ºi oameni de afaceri
din judeþul Dolj au participat joi seara la „Balul copilãriei eterne”, edi-
þia a II-a, dedicatã copiilor cu probleme neuromotorii. Evenimentul s-a
desfãºurat la Hotel Restaurant Oltenia din Craiova, unde prin licitaþii-
le fãcute s-a deschis un nou drum plin de speranþã pentru 15 copii cu
astfel de probleme. Banii vor fi folosiþi pentru a achiziþiona scaune cu
rotile, corsete, verticalizatoare, dar ºi pentru a plãti orele de masaj.

 În România speranþa de viaþã
este printre cele mai mici din gru-
pul þãrilor UE, situându-se în jurul
valorii de 77,4 ani pentru femei ºi
69,8 ani pentru bãrbaþi, compara-
tiv cu o medie de 79,2 ºi respectiv
71,2 ani în þãrile vest-europene.

Conform celor mai recente sta-
tistici, cele de anul trecut, speran-
þa de viaþã în judeþul Dolj a fost de
74.43 ani, mai crescutã în urban –
75.78 ani, faþã de mediul rural -
72.59 ani. Localitãþile doljene cu
cele mai mari probleme demogra-
fice – cu populaþie îmbãtrânitã,
natalitate scãzutã, mortalitate cres-
cutã, spor natural negativ – sunt
Gogoºu, Seaca de Pãdure, Brabo-
va ºi Botoºeºti-Paia. Datele înre-
gistrate în urma Recensãmântului
din 2011, aratã cã în localitatea Go-
goºu, spre exemplu, mai trãiesc
doar 635 de persoane, în vreme ce
în Botoºeºti-Paia mai sunt 792. La
Seaca de Pãdure ºi Brabova numã-

rul de locuitori abia trece peste pra-
gul de 1.000 de locuitori.

 Cele mai mari ameninþãri din
punct de vedere al problemelor me-
dicale sunt în continuare afecþiuni
precum hipertensiunea arterialã,
cardiopatia ischemicã cronicã, dia-
betul, tumorile, boala ulceroasã ºi
bolile cerebro-vasculare. Anul tre-
cut cele mai multe decese de natu-
rã medicalã au fost cauzate, în pri-
mul rând, de boli ale aparatului cir-
culator, tumori ºi boli ale aparatu-
lui respirator.

Îmbãtrânirea populaþiei, temã
de Ziua Mondialã a Sãnãtãþii
O altã problemã asupra cãreia

specialiºtii atrag atenþia o reprezintã
fenomenul de îmbãtrânire a popu-
laþiei. De altfel, nu degeaba, în acest
an Ziua Mondialã a Sãnãtãþii are ca
temã sãnãtatea ºi îmbãtrânirea.
Aceasta coincide ºi cu marcarea
anului 2012 ca Anul european al

îmbãtrânirii active ºi al solidaritãþii
între generaþii sub auspiciile Co-
misiei Europene. Obiectivele prin-
cipale ale campaniei au fost repre-
zentate de conºtientizarea opiniei
publice ºi grupurilor þintã privind
problematica îmbãtrânirii sãnãtoa-
se ºi elaborarea unor planuri de
acþiuni judeþene  specifice pentru
o  îmbãtrânire sãnãtoasã ºi activã.

„Vârstnicii reprezintã membri
valoroºi ai societãþii, iar combate-
rea discriminãrii de vârstã este apa-
najul societãþilor avansate. În pre-
zent, trebuie sã avem în vedere cã
sistemele de sãnãtate ºi sociale tre-
buie adaptate nevoilor unei popula-
þii vârstnice în continuã creºtere. Iar
prin adoptarea unui stil de viaþã sã-
nãtos pe tot parcursul întregii vie-
þi se poate asigura o bãtrâneþe acti-
vã, sãnãtoasã ºi fericitã”, a declarat
dr. Narcisa Dinicã, consilier supe-
rior al Direcþiei de Sãnãtate Publicã
Dolj-Biroul Promovarea Sãnãtãþii.

Prognoze îngrijorãtoare
pentru urmãtorii ani

Estimãrile specialiºtilor referitoa-
re la evoluþia fenomenului de îmbã-
trânire a populaþiei nu sunt deloc în-
curajatoare. La nivel global, din anul
1980 ºi pânã în prezent, numãrul
persoanelor cu vârsta peste 60 de
ani s-a dublat, iar numãrul persoa-
nelor cu vârsta peste 80 de ani va
fi pânã în 2050 de 395 milioane, de
patru ori mai mare decât astãzi. Spre
exemplu, se prognozeazã pânã în
2050, cã persoanele cu vârsta pes-
te 60 de ani vor depãºi numeric
copiii sub 14 ani.

Ponderea persoanelor de 60 ani
ºi peste, respectiv a persoanelor

de 80 ani ºi peste va fi în creºte-
re în majoritatea þãrilor europe-
ne. Majoritatea  þãrilor din Uniu-
nea Europeanã, cu excepþia Bul-
gariei, Danemarcei ºi Suediei, se
vor  menþine în primele zece po-
ziþii ca procent al populaþiei de
60 ani ºi peste ºi în 2030, iar în
2060, doar Bulgaria, revine în
acest top, restul fiind þãri noi, ceea
ce înseamnã cã în unele þãri pro-
cesul se va ameliora, iar în altele
va lua amploare.

România anului 2060 din punct
de vedere demografic va avea în
componenþã 41% din totalul po-
pulaþiei format din persoane de
60 ani ºi peste.

RADU ILICEANU

Nivelul de trai scãzut ºi starea de sã-
nãtate tot mai precarã a populaþiei sunt
printre primele cauze ce plaseazã Româ-
nia în coada clasamentului din Uniunea
Europeanã la capitolul speranþã de viaþã.
Ca un preambul la Ziua Mondialã a Sãnã-

tãþii, medicii din cadrul Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã Dolj au prezentat ieri câ-
teva date cu privire la aceastã situaþie ºi
au atras atenþia cã îmbãtrânirea popula-
þiei devine un fenomen ce trebuie luat se-
rios în considerare.

Codaºi la capitolul speranþã de viaþã
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Electroputere Craiova  va
disponibiliza începând cu luna
viitoare ºi pânã la 1 decembrie,
350 de salariaþi, reprezentând
în jur de 20% din numãrul to-
tal de angajaþi, din cauza lipsei
de comenzi, a reorganizãrii ac-
tivitãþii ºi a creºterii costurilor
cu personalul. Firma sauditã
Al-Arrab Contracting Compa-
ny Limited deþine 86,28% din
acþiunile Electroputere, în baza
unui contract de privatizare în-
cheiat în noiembrie 2007. Uzi-
na are patru divizii de produc-
þie, respectiv aparataj electric,
maºini electrice rotative, trans-
formatoare de putere ºi vehi-
cule feroviare ºi urbane, o di-
vizie de servicii generale, pre-
cum ºi fabricile Scule, Dispo-
zitive, Verificatoare, Piese Tur-
nate ºi Forjate, Reparaþii ºi
Modernizãri de Maºini Unelte
ºi Instalaþii Tehnologice. Com-
pania a mai recurs la disponi-
bilizãri ºi în octombrie 2010,
când au mai plecat alþi 350 de
oameni. Aceste disponibilizãri
sunt ºi ca urmare a faptului cã
societatea va renunþa definitiv
la producþia de locomotive.

Acþionarii
strâng rândurile

Conducerea Electroputere a
convocat AGA luna aceastã,
pentru a aproba desfiinþarea a
douã divizii din cadrul socie-
tãþii, cea de vehicule ferovia-
re ºi urbane - specializatã în
construcþia de locomotive, ºi
divizia de reparaþii ºi moder-
nizãri utilaje - care producea
echipamente de transport ur-
ban, compania urmând sã se
concentreze pe producþia de
transformatoare, una din pu-
þ ine le  ac t iv i tã þ i  d in  cadrul
companiei  care  au susþ inut
vânzãrile societãþii în ultimii
ani.  Anul trecut,  societatea
mai avea în jur de 1600 de an-
gajaþi. Aurel Bojenoiu, preºe-
d in t e l e  S ind ica tu lu i  L ibe r

Lipsa de comenzi ºi reorganizarea activitãþii...
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Electroputere a precizat  cã
notificarea prin care intenþio-
neazã sã se efectueze conce-
dieri colective a ajuns la ITM
ºi AJOFM-Dolj ºi bineînþeles,
la Sindicat. „Notificarea cu-
prinde motivele care determi-
nã concedierile preconizate, în
pr incipal  mot ive  de  naturã
economic-financiarã, genera-
te de situaþia existentã în acest
moment, societatea confrun-
tându-se cu o reducere a vo-
lumului de activitate ca urma-
re a diminuãrii comenzilor. S-a
impus astfel modificarea co-
respunzãtoare a organigramei
în vederea asigurãrii rentabi-
litãþii ºi eficientizãrii activitã-
þii societãþii”, a mai spus Au-
rel Bojenoiu.

Fãrã profit
de ani de zile

Electroputere Craiova, când-
va o perlã a industriei româ-
neºti,  de mai bine de 10 ani
nu a mai raportat un an cu pro-
fit deºi Al Arrab a vândut în

2010 active ale companiei în
valoare de 30 mil. euro, de 12
ori mai mult decât au plãtit pen-
tru pachetul de acþiuni al com-
paniei în urma privatizãrii, res-

pectiv 2,3 mil. euro. Piaþa de
locomotive s-a prãbuºit brusc
la sfârºitul anului 2008, iar
compania a realizat an de an re-
structurãri de personal. Pro-
ducþia de locomotive a fost re-

dusã  dras t ic  º i  anul  t recut
acest segment a reprezentat
mai puþin de 6% din afacerile
companiei, cea mai mare pon-
dere în vânzãri având-o trans-
formatoarele ºi motoarele elec-
trice. Reprezentanþii AVAS sus-
þin cã nu se pot opune închi-
derii acestor segmente de ac-
tivitate ale Electroputere pen-
tru cã în contractul de privati-
zare nu sunt impuse penalitãþi
decât pentru realizarea inves-
tiþiilor tehnologice de 20 mil.
euro ºi cele de mediu, care se
ridicã la 3 mil. euro.

Penalitãþi
de peste

286.000 de euro
AVAS a calculat penalitãþi de

286.000 de euro la investiþiile
nerealizate de 1,43 milioane de
euro ºi au trimis notificãri cã-

tre conducerea Al-Arrab. Foºti
angajaþi ai societãþii Electropu-
tere Craiova, nostalgici dupã
aceas tã  companie  de  n ive l
mondial au spus cã ar fi tre-
buit impuse clauze de exemplu
ca societatea sã nu aibã drep-
tul sã vândã din active pe pe-
rioada de monitorizare, dar nu
s-au pus aºa cã acþionarii de la
Electroputere fac ce vor ei. Bo-
jenoiu a  spus cã situaþia grea
prin care trece Electroputere
Craiova în prezent se poate
explica ºi prin faptul cã prin-
cipala piaþã de export a com-
paniei este Grecia, alþi parte-
neri importanþi ai companiei
fiind localizaþi în Siria ºi Ior-
dania, unde existã de asemenea
probleme deosebite.

Grecia,
cel mai afectat
stat de pe glob
Grecia este unul dintre cele

mai afectate state de pe glob
din punct de vedere economic,
statul elen înregistrând nu mai
puþin de patru ani consecutivi
de scãdere economicã ºi nici

în acest an nu sunt perspecti-
ve pentru relansare. Totodatã,
Uniunea Europeanã a impus un
embargo Siriei din cauza rãz-
boiului civil izbucnit în statul
arab. La finele anului trecut
Electroputere avea restanþe de
11,9 mil. lei, majoritatea la stat.
Compania a acumulat pânã la
31 decembrie 2011 datorii de
405,6 mil. lei (94 mil. euro).
Electroputere a înregistrat anul
trecut pierderi de 47 milioane
lei (11,1 milioane euro), de pes-
te ºase ori mai mari decât în
2010, având rezultate negative
atât din activitatea operaþiona-
lã, cât ºi pe partea financiarã.
Cifra de afaceri a coborât anul
trecut cu 32%, de la 291,7 mi-
lioane lei, la 199 milioane lei
(aproape 47 milioane euro).
Capitalizarea companiei este în
prezent de 17,6 mil. lei.
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Acþiunile Electroputere au ur-
cat în ºedinþa bursierã de marþi
cu 9,09%, la 0,042 lei, pe un
rulaj de doar 367 de lei. La
aceastã cotaþie, capitalizarea
companiei este de 14,1 milioa-
ne lei (3,2 milioane euro).
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În Duminica Floriilor, se îm-
plineºte profeþia proorocului Za-
haria care zice: “Nu te teme, fii-
ca Sionului! Iatã, Împãratul tãu
vine ºezând pe mânzul asinei”.

Cu ºase zile înainte de Paºti,
Mântuitorul Iisus Hristos s-a în-
tors în Betania, unde I s-a pregã-
tit o cinã, iar Lazãr, pe care îl în-
viase din morþi, era ºi el la masã.
Vestea învierii lui Lazãr se rãspân-
dise cu repeziciune, iar oamenii
voiau sã-l vadã pe Iisus, despre
care se vorbea cu atâta însufleþi-
re, dar pe care cãrturarii îl urau.
ªi îl urau în aºa mãsurã, încât plã-
nuiau sã îl ucidã ºi pe El, ºi pe
Lazãr, ca astfel, ziceau ei, sã se
ºteargã dovada puterii lui Hristos.
Pe când se afla în Betania, Dom-
nul a trimis doi ucenici în orãºe-
lul învecinat sã îi aducã un “mânz

Din Betania spre IerusalimDin Betania spre IerusalimDin Betania spre IerusalimDin Betania spre IerusalimDin Betania spre Ierusalim
Duminica Floriilor, cum este cu-

noscutã în popor, este marea sãr-
bãtoare a Intrãrii Domnului în Ieru-
salim. Dupã un obicei strãvechi,
generalizat în toatã Biserica creº-
tinã, în aceastã zi se aduc la bise-
rici ramuri de salcie, care sunt bi-
necuvântate ºi apoi împãrþite cre-
dincioºilor, în amintirea ramurilor

de finic ºi mãslin cu care mulþimile
l-au întâmpinat pe Hristos la intra-
rea Sa în Ierusalim. În vechime, atât
în Bizanþ, cât ºi la curþile domneºti
din Þãrile Române, Floriile erau
prãznuite cu mare solemnitate. La
sãrbãtoare luau parte împãraþii ºi
domnii cu demnitarii lor, care pri-
meau fãclii aprinse ca ºi la Paºti.

pe care n-a ºezut pânã acum nici
un om”. ªi le-a spus acestora ºi
ce trebuie sã rãspundã când vor
fi întrebaþi de ce iau mânzul. Pre-
vestirea acestui amãnunt întãreº-
te credinþa ucenicilor cã Hristos
ºtia ce avea sã urmeze ºi cã mer-
ge la rãstignire împlinind voia lui
Dumnezeu-Tatãl, ºi nu supunân-
du-se iudeilor sau romanilor. Uce-
nicii gãsesc asinul legat la o poar-
tã, în drum, ºi dupã un schimb de
vorbe cu cei ce locuiau acolo, îl
duc lui Iisus. De Paºti, Ierusali-
mul era un furnicar de oameni.
Acum Paºtele era aproape, iar iu-
deii ºtiau cã Iisus va veni cu uce-
nicii sã prãznuiascã dupã cum era
datina. Mulþimea a luat ramuri de
finic ºi ieºind în întâmpinarea Lui
striga: “Osana! Binecuvântat este
cel ce vine întru numele Domnu-

lui, Împãratul lui Israel”, istoriseº-
te evanghelistul Ioan. Unii îºi aº-
terneau veºmintele pe drum în faþa
Lui, alþii rupeau ramuri verzi cu
care Îi împodobeau calea ºi toþi
strigau cu bucurie: “Osana, Fiul
lui David!” Însã, bucuria mulþi-
mii nu era ºi a fariseilor sau arhi-
ereilor care vorbeau între ei: “Ve-
deþi cã nimic nu folosiþi! Iatã, lu-
mea s-a dus dupã El”. Entuzias-
mul oamenilor era greu de stã-
pânit. Întorcând spatele cãrtura-
rilor ºi preoþilor, ei porneau dupã
Hristos, care, blând ºi smerit,
ºezând pe mânzul asinei, în stra-
ie de om sãrac, a intrat în Ieru-
salim, spre a se da la chinuri ºi
moarte de bunã voie.

Suntem în pragul Sãptãmânii
Mari. Din seara duminicii Florii-
lor, încep deniile, cele mai fru-

moase slujbe ºi cântãri de peste
an, care ne amintesc ultimul Paºte
al lui Hristos petrecut cu uceni-
cii Sãi, cum a fost trãdat ºi vân-
dut de Iuda, prins, legat ºi batjo-
corit. A urmat apoi judecata, pro-
cesul cu cea mai scurtã proce-
durã din analele Justiþiei, susþin
istoricii, dar cu cel mai rãsunã-
tor ecou în lumea creºtinã. Ur-
maºii lui Caiafa, întâistãtãtorul
Sinedriului, îl vor “invidia” pe
acesta pentru graba cu care s-a

desfãºurat procesul lui Iisus.
Dupã pronunþarea sentinþei, a ve-
nit confirmarea lui Pilat, procu-
ratorul roman, ºi acum nu mai
rãmânea decât sã fie executatã.
În aceastã sãptãmânã, mai mult
decât oricând, trebuie sã ne amin-
tim. ªi dacã ne amintim, se cu-
vine sã ne pregãtim sã-L însoþim
pe Hristos, cu inima, cu gândul,
pe drumul spre Golgota, ultimul
drum din viaþa Sa pãmânteascã.

ELENA DONDONEAÞÃ
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Ouãle încondeiate de craiovean-
ca Asineta Gîscan se gãsesc în
muzee ºi în colecþii particulare din
Paris, Viena ºi Strasbourg.  Sunt
admirate pentru motivele speciale
cu care sunt decorate, pentru liniile
ferme ale desenelor, pentru culoa-
rea vopselei. Toate aceste detalii,
care sunt punctate de cei pasionaþi,
au de-a face cu o desãvârºitã ºi
exersatã tehnicã, dar, în primul
rând, cu o mare dragoste pentru tra-
diþie ºi frumos. “Eu m-am nãscut
în satul Dobridor, unde aceastã tra-
diþie este foarte veche, de peste 150
de ani. Încondeierea ouãlor a fost
întotdeauna la loc de cinste în fa-
milia mea, unde ºi strãbunica mea,
bunica mama ºi, acum, eu, înfru-
museþez coaja ouãlor pentru Paºti.
Având talent la desen, când eram
copil stãteam lângã bunica ºi am
învãþat cum sã încondeiez ouã. În
ele îngemãnez credinþa în Dumne-
zeu ºi dragostea de folclor pe care,
cu multã migalã, simþ artistic ºi fi-
neþe reuºesc sã le înfãþiºez pe aceste
obiecte, fine ºi fragile, fãcându-le
simboluri ale Învierii Domnului”.

Pentru mulþi dintre noi, oul roºu
e ingredientul care nu trebuie sã
lipseascã de pe masa de Paºti.
Dupã ce îºi consumã partea cea
mai palpitantã – cea a ciocnitului
– cojile lui se aruncã la gunoi ºi

asta-i tot. Craioveanca Asineta
Gîscan ne convinge cã oul de
Paºti poate deveni artã, o artã
adevãratã, dacã mâna care-l de-
seneazã lucreazã cu deosebitã
migalã.

Cele mai fragile
bijuterii

La cei 84 de ani ai sãi, Asineta
Gîscan îºi pãstreazã agerimea tru-
pului. Îmbrãcatã în frumosul sãu
costum popular, cusut în culori
vesele, este prezentã ºi în aceste
zile la Târgul de Paºti de pe espla-
nada Teatrului Naþional “Marin So-
rescu”. Bijuteriile lucrate de mâi-
nile sale o însoþesc, stând cuminþi
în coºuleþe de nuiele. Pentru cã
sunt obiecte unicat, realizate cu
multã trudã, acestea nu se vând.
Dar pot fi admirate pe îndelete,
observând cu câte îndemânare au
fost lucrate. Deºi unele ouã sunt
extrem de mici – fiind ouã de bibi-
licã  - Asineta Gîscan le-a pictat
cu mare dragoste pentru frumos.
O nebãnuitã precizie stã mãrturie
la baza motivelor populare vechi
pe care le putem vedea doar pe
vasele mari de lut sau cusute cu
acul pe ºtergarele ºi costumele tra-
diþionale, dar acum sunt redate la
milimetru pe coaja unui simplu ou.
Sunt câteva zeci de ouã, dar pe nici

unul nu se repetã vreun motiv.
“Pentru mine e suficient ca, în fie-
care an, mãcar câþiva oameni sã
mai descopere o pãrticicã din fru-
museþile Olteniei”, mãrturiseºte cu
sinceritate.

Secretul
încondeierii

ouãlor
Asineta Gîscan ºtie pe de rost

reþeta încondeierii ouãlor, care e
una foarte veche ºi care tre-
buie sã fie respectatã punct cu
punct. Nu toate ouãle pot fi în-
condeiate, ci numai acelea per-
fect albe ºi care nu sunt lu-
cioase. Ele se spalã, se fierb la
foc încet, apoi se scot ºi se
pun pe un ºervet curat. Ca ºi
alegerea ouãlor, la fel de im-
portantã este ºi confecþiona-
rea condeiului. El trebuie sã fie
foarte subþire - cu cât conde-
iul este mai subþire, cu atât
desenul este mai frumos. “E
fãcut pe un ac pentru a avea o
gaurã micã prin care sã treacã
ceara. Acum e fixat pe un be-
þiºor cu niºte fire de fuior sau
de cânepã. El se înmoaie în

cearã de albine”, dezvãluie Asineta
Gîscan. Pentru a nu se scurge pe
ou, ceara trebuie sã fie topitã la o
temperaturã constantã, nici rece ºi
nici prea fierbinte.

Meºteºugite
cu funingine

ºi unturã
Dupã ce ne-am pregãtit toate

acestea, putem trece la decorarea
ouãlor. “Eu folosesc motive popu-

lare, asemãnãtoare celor de pe
costumele olteneºti”, spune meº-
terul popular. Dupã ce am termi-
nat cu încondeiatul, ouãle se in-
troduc într-un vas cu vopsea ro-
ºie. ªi aici secretul spune cã vop-
seaua trebuie sã fie foarte puþin
cãlduþã ca nu cumva sã se topeas-
cã ceara de pe ou. “Bunica ºi
mama mea puneau funingine în
cearã ca desenul sã fie negru pe
ou”, ne mai spune, zâmbind. Ouã-
le se lasã în vopsea pânã se prin-
de bine pe ou. Se scot cu o lin-
gurã ºi se pun pe ziare sã se usu-
ce. Când sunt uscate, ouãle tre-
buie sã fie ºterse. “Se apropie oul
de o flacãrã micã – dar departe
ca sã nu pocneascã – ºi se ºter-
ge ceara cu o cârpã curatã. Ca
sã aibã o culoare cât mai expre-
sivã, îl ºtergem apoi cu o cârpã
foarte puþin unsã cu unturã.
Dupã opinia specialiºtilor ºi a
preoþilor, aceste ouã sunt pur
creºtineºti ºi pot rezista chiar
peste o sutã de ani”, ne împãr-
tãºeºte secretul Asineta Gîscan.
Craioveanca deþine o colecþie de
familie în care existã ouã încon-
deiate din anul 1928.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Deschiderea oficială a celei de-a
IV-a ediţii a Târgului de Paşti a avut loc
ieri, bun venit urându-le invitaţilor ma-
nagerul Muzeului Olteniei, Mihai Fifor,
şeful Secţiei de Etnografie a acestei in-

stituţii, Cornel Bălosu, dar şi vi-
ceprimarul Teodor Sas şi sena-
torul Lia Olguţa Vas ilescu –
ambii declarându-se „îndrăgostiţi
de arta tradiţională”. „Este o mare
bucurie pentru noi să vă fim din
nou gazde la acest Târg special
– unul sezonier, deschis în preaj-
ma sărbătorilor pascale, pe care
îl organizăm cu mare drag”, a
menţionat managerul Mihai Fifor.
„Acest Târg începe să devină tradiţie
în tradiţie... Le mulţumesc meşterilor
pentru fidelitate, în primul rând. Sper
să fie vreme frumoasă şi să aibă vân-
zare bună”, a adăugat Cornel Bălosu.
Ouăle încondeiate şi coşurile
împletite, la mare căutare

În pavilioanele celor 65 de meşteri
populari, veniţi din peste 15 judeţe, pre-
cum Sibiu, Maramureş, Suceava, Vâl-
cea (Rm. Vâlcea, Horezu), Argeş (Pi-
teşti), Olt, Gorj, Harghita, Mureş (Tg.

Ziua Internaţională a
aviaţiei şi cosmonauticii,
celebrată la Biblioteca
Judeţeană

Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru ş i Aris tia Aman” –
Secţia Mediateca şi American
Corner Craiova celebrează
astăzi, 7 aprilie, Ziua Inter-
naţională a aviaţiei şi cos-
m onauticii  (12 aprilie) ,
printr-o manifestare organiza-
tă între orele 10.00 şi 12.00,
în colaborare c u Asoc iaţia
Română Pentru Propaganda
şi Istoria Aeronauticii – Filia-

la Craiova (preşedinte: comandor (r) Ion Crăciunes-
cu). Cu acest prilej va fi organizată o miniexpoziţie de
documente din colecţia American Corner Craiova, cu
referire la aviaţie şi cosmonautică. Ing. Cristian Gri-
gorescu va prezenta „Istoria aeronauticii – Fraţii
Wright până la 1903”, iar comandor Paul Ţandachi
va vorbi despre „Celebrităţi ale aeronauticii mon-
diale în România”. Invitaţi speciali sunt inginer de
aviaţie Marian Jean Marinescu, europarlamentar, şi
scriitorul Ilarie Hinoveanu. 12 aprilie a fost aleasă de
Federaţia Internaţională a Aviaţiei pentru a se celebra
Ziua Internaţională a av iaţiei şi cosmonauticii, la
această dată, în anul 1961, având loc primul zbor al
unui om în spaţiu, la bordul navei VOSTOK 1 – sovi-
eticul Iuri Gagarin. Tot în această zi, dar în anul 1981,
a avut loc lansarea navetei spaţiale Columbia.

Spectacolul „Sarea
în bucate”, în premieră

După avanpremiera din
urmă cu exact o săptămână,
Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Colibri” prezintă astăzi, 7
aprilie, de la ora 12.00, în sala
Teatrului Liric „Elena Teodo-
rini”, premiera spectacolului
„Sarea în bucate”, după un
basm de Petre Ispirescu. Sce-

nariul şi regia sunt realizate de Valentin Dobrescu, în
prezent regizor artistic la Teatrul „Vasilache” din Bo-
toşani, unde a pus în scenă peste 40 de spectacole.
La teatrul de păpuşi craiovean a mai montat specta-
colele „Fantezii pentru copii”, „Cântăreţii din Bremen”
şi „Buxifan”. Scenografia îi aparţine lui Mihai Pastra-
magiu, de la Teatrul „Mihai Eminescu” din Botoşani,
care, din anul 1975 până în prezent, a semnat peste
200 de realizări scenografice la diferite teatre drama-
tice, cât şi la teatre pentru copii şi tineret. „Sarea în
bucate” îi aduce în scenă pe actorii Ionica Dobrescu,
Oana Stancu, Adriana Ioncu, Iulia Cârstea, Ilie Tur-
cu, Mugur Prisăcaru şi Daniel Mirea.

Expoziţie de felicitări şi ouă
încondeiate cu scop caritabil

La Biseric a „Sfântul
Nicolae – Brânduşa” va
avea loc mâine, 8 aprilie,
o expoziţie de felicitări,
ouă încondeiate şi orna-
mente de Paşti. Banii ob-
ţinuţi din vânzarea aces-
tor obiec te vor folosiţi
pentru ajutarea c opiilor

bolnavi de la Spitalul Judeţean de Urgenţă din Craio-
va. „În Duminica Floriilor, după ce se va săvârşi Sfânta
Liturghie, preşcolarii de la Grădiniţele nr. 23 şi nr. 32
din Craiova vor prezenta o expoziţie de felicitări, ouă
încondeiate şi ornamente de Paşti. Expoziţia, care va
fi organizată în curtea bisericii, este deschisă tuturor
credincioşilor. Este o tradiţie ce se perpetuează din an
în an, banii donaţi pentru aceste obiecte constituind
parte din suma cu care vor fi ajutaţi copiii bolnavi de
la Spitalul nr. 1 din Craiova”, a declarat preotul Ga-
briel Sorescu, paroh la Biserica „Sfântul Nicolae –
Brânduşa”.

Atmosferă sărbătorească în centrul urbei, odată cu des-
chiderea celei de-a IV-a ediţii a Târgului de Paşti, organizat
de Muzeul Olteniei şi Consiliul Judeţean Dolj. Pentru câte-
va zile, craiovenii sunt poftiţi să se bucure de exponatele
meşterilor tradiţionali veniţi din peste 15 judeţe ale ţării –
de la obiecte de ceramică, lemn şi sticlă, ţesături, bijuterii la
icoane, ouă încondeiate aduse tocmai din Bucovina ori coşu-
leţe împletite. Cei aflaţi în febra cumpărăturilor de sărbători
îi găsesc aici pe păstrătorii unor reţete culinare tradiţionale
şi ecologice, care au la vânzare felurite produse: afumături
de porc şi de oaie, brânză şi caşcaval, cozonac, ulei presat la
rece, miere ş.a. Târgul de Paşti este deschis pe esplanada
Teatrului Naţional „Marin Sorescu” astăzi, între orele 9.00
şi 20.00, şi mâine, 8 aprilie, de la 9.00 la 17.00.

Mureş),  Dolj (Craiova, Băileşti) ş.a.,
găsiţi o diversitate de obiecte – sticlă,
dogărie, felicitări de Paşti, lemn sculp-
tat,  ceramică, ins trumente muzic ale,
piese de mobilier de grădină, ţesături,

săpun ec ologic ,
ic oane,  aranja-
mente florale, bi-
juterii, goblenuri,
pic turi,  împleti-
turi, jucării ş.a..

La mare căuta-
re au fost, ieri, în
prima zi a Târgu-
lui, ouăle încon-
deiate, aduse toc-

mai de la Suceava (Gura Humorului),
ca şi cele decorate cu mărgele, realiza-
te în Bucovina (Fălticeni). Dacă pe cele
dintâi le puteţi achiziţiona cu numai 7
lei, pentru celelalte, în funcţie de dimen-
siune, trebuie să scoateţi din buzunar
10, 15, 40 sau 110 lei. Şi pentru că nu
puteţi aşeza oriunde asemenea bijuterii,
comercianţii vă oferă suporturi din lemn
sau felurile coşuri împletite – de la cele
mai mici, la 2 lei, la cele mai măricele,
la 7-8 lei, sau foarte mari, chiar cu ca-
pac, la 35 de lei.

„Ispitele” din post: afumături
şi brânzeturi de la sibieni

Dacă nu ţineţi post – sau chiar de
ţineţi, dar puteţi face faţă „ispitelor” cu-
linare – sunteţi poftiţi la standurile cu
produse tradiţionale, afumături şi brân-
zeturi, ale sibienilor. Găsiţi la unii pas-
tramă de oaie afumată (35 de lei/kg),
tobă de casă (28 de lei/kg), jambon de
porc afumat (40 lei/kg), telemea de oaie
(22 lei/kg), caşcaval afumat (35 lei/kg)
şi câte şi mai câte bunătăţi. La alţii, de
la Poiana Sibiului – drob de casă (20
lei/kg), smântână de casă (20 lei/kg) ori
şorici (50 lei/kg).

Nu puţini craioveni s-au oprit, ieri, la
standul c u produse
apicole de la Turda,
recomandate ca natu-
rale, fără conservaţi:
şase sortimente de
miere (polifloră mon-
tană, de salcâm, de tei,
de rapiţă ş.a.), la pre-
ţuri de la 22 la 35 de
lei/kg, polen, fructe
uscate, oţet de mere
cu miere de albine, vi-
nuri, ulei presat la rece
(de floarea-soarelui,
nucă şi dovleac), la 12
lei/l ş.a. Natural este şi
sucul din mere de Voi-

neşti (Dâmboviţa), produs cu tehnolo-
gia Speidel – Germania, pe care îl puteţi
cumpăra cu 15 lei/2 litri. Vă mai puteţi
dedulci la Târg cu cozonaci de casă,
turtă dulce, susan, ciubuc, nuga, cio-
colată de casă, covrigei etc..

***
Expoziţia în aer liber, cu vânzare, este

deschisă pe esplanada Teatrului Naţio-
nal „Marin Sorescu” astăzi, între orele
9.00 şi 20.00, iar duminică – de la 9.00
la 17.00.

Târguieli de Paşti
de la meşterii tradiţionali
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Rusul Viktor Bout (foto), gãsit
vinovat, în noiembrie anul trecut,
pentru vânzare ilegalã de arme în
favoarea gherilei columbiene, a
fost condamnat joi, 5 aprilie a.c.,
de o instanþã judecãtoreascã din
New York, la 25 de ani de închi-

soare. Fostul pilot al Armatei Roºii,
care a inspirat personajul interpre-
tat de Nicolas Cage în filmul „Lor-
dul rãzboiului”, din 2005, este con-
siderat în SUA ca unul dintre cei
mai mari traficanþi de arme din în-
treaga lume. Judecãtorul Shira

Scheindlin l-a condamnat pe Viktor
Bout la pedeapsa minimã de 25 de
ani de închisoare pentru un ºef de
grup organizat. „25 de ani este su-
ficient”, a spus judecãtorul când a
anunþat verdictul. „Nu existã nici o
dovadã cã Viktor Bout a cãutat sã
se angajeze activ într-o organizaþie
teroristã. El a profitat de ocazia
oferitã de a câºtiga bani”, a mai
menþionat judecãtorul, subliniind
cã în Rusia n-a avut cazier, „cir-
cumstanþã unicã, foarte diferitã de
cele mai multe dosare de terorism”.
Viktor Bout, a cãrui soþie, Ala, ºi
fiicã, Lisa (17 ani), s-au aflat la
tribunal, a repetat, cu concursul
translatorului, cã este nevinovat.
„Eu nu am intenþionat niciodatã sã
omor pe cineva ºi nu am vrut sã
vând arme” a mai spus el. Anunþa-
rea pedepsei pentru Bout fusese
amânatã de douã ori, la solicitarea
apãrãrii, care ceruse timp pentru
obþinerea clemenþei. În vârstã de
45 de ani, Viktor Bout, considerat
în SUA „negustorul morþii”, fuse-

se condamnat de un juriu federal,
fiind gãsit vinovat de vânzarea, în
2008, a unui arsenal de arme ºi
rachete, cãtre niºte agenþi secreþi
americani, care lucrau sub acope-
rire ºi se dãduserã drept luptãtori
de gherilã ai Forþelor Armate Re-
voluþionare din Columbia (FARC).
A fost arestat în Thailanda, în
2008, dupã ce acceptase livrarea,
potrivit declaraþiilor acestor pseu-
do-guerillos, care spuneau cã do-
resc sã utilizeze armamentul îm-
potriva elicopterelor americane,
susþinãtoare ale armatei columbie-
ne în combaterea FARC. Potrivit
avocatului sãu, Viktor Bout n-a
avut niciodatã intenþia de a comer-
cializa aceste arme, ºi, de fapt, a
vrut sã vândã douã avioane cargo.
Juriul l-a gãsit pe Viktor Bout vi-
novat de conspiraþie la uciderea de
cetãþeni americani, conspiraþie la
uciderea de funcþionari ºi angajaþi
americani, conspiraþii în vederea
furnizãrii de ajutor material unei
organizaþii teroriste.
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Spania se confruntã cu pro-
bleme grave, care necesitã re-
forme economice susþinute, in-
clusiv bugetare, a declarat, joi,
Gerry Rice, purtãtor de cuvânt
al Fondului Monetar Internaþi-
onal. Rice a susþinut, într-o
conferinþã de presã, cã FMI
analizeazã încã detaliile bugetu-
lui prezentat de Guvernul de la
Madrid în Parlament, care pre-
vede reduceri drastice ale chel-
tuielilor. Uniunea Europeanã a
cerut Spaniei sã reducã defici-
tul bugetar cu 3,2 puncte pro-
centuale în acest an, la 5,3% din
PIB. „Vom sublinia necesitatea
ca Spania sã respecte noua þin-
tã a deficitului bugetar, nu doar

FMI: Spania se confruntã
cu probleme grave

Statele Unite subestimeazã
creºterea militarã a Chinei, precum
ºi resentimentele conducãtorilor
chinezi faþã de puterea america-
nã, potrivit unui raport oficial pu-
blicat joi la Washington. Rapor-
tul, elaborat pentru Comisia SUA-
China privind economia ºi secu-
ritatea, ce aparþine Congresului,
evidenþiazã mai multe „cazuri cla-
re de subestimare” a armamentu-
lui Chinei, Beijingul dezvoltând
submarine, avioane invizibile pe
radar ºi rachete balistice mai re-
pede decât au anticipat experþii
americani. Potrivit raportului,
aceºtia din urmã au prognozat, la
sfârºitul anilor ’90, cã statul chi-
nez nu va prinde din urmã SUA în

SUA subestimeazã
creºterea militarã a Chinei

Postul britanic de televiziune Sky News, le-
gat de grupul Murdoch, a recunoscut, joi, cã a
„autorizat” de douã ori ºi în „interesul publicu-
lui” piratarea unor e-mailuri, în cadrul anchetei
asupra unui celebru caz de escrocherie datând
din anii 2000. Într-un comunicat, postul de tele-
viziune a recunoscut cã a „autorizat un jurnalist
sã acceseze e-mailurile unor persoane suspecta-
te de activitãþi ilegale. Aceste acþiuni erau justifi-
cate pe plan editorial ºi în interesul public”. Ca-
zul evocat de Sky News este al cuplului John ºi
Anne Darwin, care, în 2002, a înscenat moartea
soþului într-un accident de caiac-canoe pentru a
încasa asigurarea de viaþã. Postul de televiziune
susþine cã a transmis poliþiei mesajele piratate,
care au jucat un rol „esenþial” în dovedirea vino-
vãþiei celor doi soþi în 2008. Întrebatã în legãturã
cu importanþa acestor mesaje, o purtãtoare de
cuvânt a poliþiei a explicat, pur ºi simplu, cã aces-
tea „fãceau parte din probele prezentate” în faþa
justiþiei în cazul de escrocherie.

Sky News este un post de televiziune din
cadrul BskyB,  al cãrui principal acþionar  este
News Corp., compania magnatului Rupert
Murdoch (foto). News Corp. este afectatã, din
vara trecutã, de un caz de interceptãri realiza-

te de fostul sãu tabloid britanic „News of the
World” (NotW, constrâns sã se închidã în iu-
lie 2011 din cauza scandalului care, în plus, a
obligat grupul Murdoch sã indemnizeze peste
50 de victime). James Murdoch, fiul magna-
tului media, prezentat într-o perioadã ca suc-
cesorul acestuia, a demisionat marþi de la con-
ducerea preºedinþiei BSkyB, dând asigurãri cã
vrea sã evite ca firma sã fie înghiþitã de scan-
dal. Conºtient de „interesul tot mai mare asu-
pra practicilor editoriale”, Sky
News a dat asigurãri, joi, cã a
comandat un studiu „extern al
mesajelor din arhivã” ºi un au-
dit al plãþilor efectuate de jur-
naliºtii sãi, o aluzie la un even-
tual caz de corupþie. Postul
afirmã cã studierea mesajelor,
care a ajuns la final, nu a „evi-
denþiat materiale îngrijorãtoa-
re”. Cu toate astea, Simon
Cole, care, în calitate de re-
dactor-ºef la Sky News, a au-
torizat acel jurnalist sã pirate-
ze e-mailuri, ºi-a anunþat, joi,
demisia de la postul de televi-

ziune. „Intenþionam de ceva vreme sã pãrãsesc
Sky News, dupã 17 ani” petrecuþi în aceastã
companie, a declarat Simon Cole pe contul sãu
de Twitter. „Nu are legãturã cu dosarul Dar-
win. Nu existã o legãturã”, a precizat el. Ru-
pert Murdoch încearcã sã evite ca scandalul
NotW, dublat de o afacere de corupere a func-
þionarilor de cãtre jurnaliºti de la un alt cotidian
al sãu, „The Sun”, în schimbul informaþiilor, sã
se extindã la întregul grup News Corp..

domeniul militar ºi nu va acorda
prioritate dezvoltãrii industriei de
apãrare, comparativ cu alte sec-
toare ale economiei. „Zece ani mai
târziu, este evident cã multe din-
tre predicþiile fãcute la sfârºitul
secolului s-au dovedit a fi radical
false”, scriu autorii raportului. Po-
trivit acestui document, experþii
americani subestimeazã, de ase-
menea, „modul în care liderii chi-
nezi considerã SUA drept o ame-
ninþare fundamentalã pentru secu-
ritatea Chinei”. China a anunþat,
luna trecutã, o creºtere puternicã
a bugetului sãu militar, care ar tre-
bui sã fie suplimentat cu 11,2%
în 2012, la 670,27 de miliarde de
yuani (80,6 miliarde de euro).

la nivel central, ci ºi la nivelul
autoritãþilor regionale. În mod
clar problemele cu care se con-
fruntã Spania sunt grave, iar
pieþele financiare rãmân volati-
le”, a spus Rice. Spania este sin-
gura þarã care nu a beneficiat de
creºterea preþurilor obligaþiuni-
lor, dupã ce Banca Centralã Eu-
ropeanã a împrumutat bãncilor
peste 1.000 de miliarde de euro,
investitorii anticipând cã Guver-
nul de la Madrid va fi nevoit sã
cearã ajutor financiar internaþi-
onal. Premierul spaniol, Maria-
no Rajoy, a avertizat, miercuri,
pentru a doua oarã într-o sãptã-
mânã, cã Spania se aflã într-o
„dificultate extremã”.

Încã un scandal pentru Rupert Murdoch, de data asta la Sky News

Peste 2.000 de refugiaþi
sirieni au ajuns în Turcia
în 24 de ore

Numãrul refugiaþilor sirieni
sosiþi în Turcia în ultimele 24
de ore a ajuns la 2.350, a
declarat, joi, pentru AFP, o
sursã guvernamentalã turcã,
dupã ce, mai devreme, autoritã-
þile de la Ankara anunþaserã
cifra de 1.043 de refugiaþi.
Astfel, numãrul total al refu-
giaþilor sirieni care se aflã pe
teritoriul Turciei a ajuns la
peste 22.000, aceºtia fiind
gãzduiþi în tabere amenajate în
apropierea frontierei cu Siria.
Luptele între trupele guverna-
mentale ºi insurgenþii sirieni
continuã, în ciuda faptului cã
ambele pãrþi au declarat cã vor
da curs solicitãrii emisarului
special al ONU ºi Ligii Arabe,
Kofi Annan, de a înceta
complet ostilitãþile pânã pe
data de 12 aprilie.
Seif Al-Islam a fost agresat
în detenþie

Seif Al-Islam Gaddafi, fiul
fostului lider libian, Muammar
Gaddafi, a fost agresat în
centrul de detenþie de la
Zenten, unde este încarcerat
sub acuzaþia de crime contra
umanitãþii, afirmã surse de la
Curtea Penalã Internaþionalã
(CPI). „Domnul Gaddafi a fost
agresat fizic”, susþine Xavier-
Jean Keita, consilier la Biroul
pentru apãrare al CPI. „În
plus, suferã ºi de alte probleme,
din cauza lipsei de tratament
dentar”, adaugã Keita. „A fost
þinut mult timp în izolare ºi nu
a putut primi vizitele oficialilor
libieni”, precizeazã avocatul
CPI. Instanþa internaþionalã
ceruse, miercuri, Libiei, pentru
a doua oarã, sã îl transfere
imediat pe Seif Al-Islam.
UE respinge orice atac
la integritatea teritorialã
a statului Mali

Uniunea Europeanã respinge
orice punere în cauzã a integritã-
þii teritoriale a Mali, a avertizat,
ieri, purtãtorul de cuvânt al ºefei
diplomaþiei europene, Catherine
Ashton. Miºcarea Naþionalã de
Eliberare a Azawad (MNLA), o
importantã componentã a
rebeliunii tuarege din Mali, a
proclamat, ieri, „independenþa
teritoriului Azawad”, din nordul
þãrii, divizând Mali - partea de
sud, controlatã de militarii
puciºti izolaþi ºi lipsiþi de putere,
ºi partea de nord, aflatã în
pragul anarhiei. „Uniunea
Europeanã s-a proclamat clar, de
la începutul crizei, în favoarea
integritãþii teritoriale a Mali.
Atât timp cât ordinea constituþio-
nalã nu va fi restauratã, nici o
soluþie nu va putea fi gãsitã”, a
declarat Maja Kocijancici. În
acelaºi timp, Marea Britanie a
decis sã-ºi închidã „temporar”
ambasada sa din Mali ºi sã-ºi
„retragã” personalul diplomatic,
din cauza situaþiei instabile din
þarã. Aceasta este prima repre-
zentanþã diplomaticã occidentalã
închisã în Mali de la începutul
crizei în aceastã þarã.
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Anunþul tãu!
Consiliul de Administraþie al Societãþii Coopera-
tive Meºteºugãreºti AUTOMOBIL SERVICE SCM
Craiova convoacã pentru data de 26.04.2012,
ora 12.00, în Craiova, Calea Severinului nr. 52,
sediul unitãþii,  ADUNAREA GENERALÃ ORDINA-
RÃ, având urmãtoarea ordine de zi: 1. Raport
privind activitatea economco–socialã pe anul
2011; 2. Raport privind realizarea bugetului de
venituri ºi cheltuieli pe anul 2011; 3. Contul de
profit ºi pierdere ºi repartizarea profitului net pe
anul 2011; 4. Raport privind modul de îndeplini-
re de cãtre administratori a obligaþiilor ce le-au
revenit potrivit contractelor de administrare ºi a
criteriilor de performanþã stabilite; 5. Raportul
cenzorului; 6. Raportul Consiliului social; 7. Apro-
barea programelor proprii de modernizare ºi
dezvoltare pe anul 2012 ºi a planului de investi-
þii pentru acest an; 8. Aprobarea BVC pe anul în
curs; 9. Aprobarea sistemului de salarizare pe
anul 2012; 10. Aprobarea criteriilor de perfor-
manþã ce se stabilesc administratorilor ºi se pre-
vãd în anexele la contractele de administrare ºi
gestionare; 11. Excluderea membrilor coopera-
tori plecaþi ºi aprobarea restituirii capitalului
social depus.
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CERERI SERVICIU
Posed Dacia Papuc, solicit
angajare, maxim 40 – 50 Km
în afara oraºului. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.

OFERTE SERVICIU
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingrediente
naturale. Relaþii la telefon:
0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale
cu calitate de înaltã rezoluþie ºi
filmãri de înaltã clasã HD sau
DV. Telefon: 0766/359.513.
S.C. angajeazã instalator
autorizat gradul II D.A.
sau desenator/desena-
toare în domeniul instala-
þiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel.
Telefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Tele-
fon: 0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþe-
re ºi mobilier de recondiþio-
nat. Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigide-
re ºi lãzi frigorifice la domici-
lil clienþilor. Telefon: 0740/
895.691.

Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.
Remediez ºi execut tâmplã-
rie PVC ºi aluminiu, preþ
convenabil. Telefon: 0761/
136.407.
Caut persoanã pentru îngri-
jire bãtrân imobilizat pentru
ajutor în Craiova. Telefon:
0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte de
lucru, modificare capital, ce-
siune pãrþi, modificare sediu
social. Telefon: 0761/
633.118.
Cadastru apartamente. Te-
lefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis –a -vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând douã apartamente
(2 ºi 3 camere), împreunã
sau separat, semideco-
mandate, bilateral, reno-
vate ºi modernizate, etaj
1/P+4, izolaþie termicã,
parchet original restau-
rat, termopan, centralã
proprie în fiecare aparta-
ment, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex
Vechi), preþ negociabil.
Accept credit Prima Casã.
Tel.: 0746.241.231.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
Mc’Donald. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.

Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.

Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.

Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utlitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
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DIRECTIA SILVICA DOLJ, cu sediul in str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeaza licitatii

publice deschise / negocieri, pentru:
- vanzarea masei lemnoase pe picior;

 Volumul oferit :
               -    DM  =              16270  mc
                -    DT   =                      0  mc
                -     FA  =                      0  mc
                 -    Cvercinee =      1359  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =   17629 mc
- vanzarea masei lemnoase fasonate;

 Volumul oferit :
               -    DM  =                338   mc
                -    DT   =                128   mc
                -     FA  =                  50    mc
                 -    Cvercinee =      330   mc
                 -    Rasinoase =          0    mc
                   TOTAL         =     846   mc
Licitatiile / negocierile se vor organiza la sediul Directiei in data de 18.04.2012, incepand

cu ora 10.00.
Licitatia / negocierile se vor  desfasura conform prevederilor Regulamentului de vinzare

a masei lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului
administrat de RNP-Romsilva, aprobat prin OM nr:1898/11.11.2010.

Preselectia se va tine in data de 12.04.2012
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa pot fi consultate pe site-ul RNP –

Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie/negociere agentii economici care nu au achitat obligatiile

financiare fata de Directia Silvica Dolj sau alte Directii silvice din tara sau nu au respectat
prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul: 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 09.00 – 16.00.

Consiliul Asociaþiei Judeþene a Vânãtorilor ºi Pescarilor Sportivi
Dolj, cu sediul în Craiova, str.”Vasile Conta”, Bl.U1, judeþul Dolj,
convoacã la data de 05.05.2012, ora 10.00, la Facultatea de Agri-
culturã ºi Horticulturã (Facultatea de Agronomie) din cadrul Univer-
sitãþii din Craiova, sala 212, situatã în Craiova, str. “Libertãþii” nr.19,
Judeþul Dolj, Adunarea Generalã a Asociaþiei Judeþene a Vânãtori-
lor ºi Pescarilor Sportivi Dolj, în sesiune ordinarã, având urmatoa-
rea ordine de zi:

1) Dezbaterea ºi aprobarea raportului de activitate al Consiliului
Organizaþiei pentru perioada 01.01.2011 – 31.12.2011;

2) Dezbaterea ºi aprobarea bilanþului contabil al Asociaþiei Jude-
þene a Vânãtorilor ºi Pescarilor Sportivi Dolj, aferent exerciþiului
financiar 2011;

3) Dezbaterea ºi aprobarea raportului comisiei de cenzori pen-
tru exerciþiul financiar 2011;

4) Descarcarea de gestiune pentru exerciþiul financiar 2011 a Con-
siliului ºi directorului A.J.V.P.S. Dolj;

5) Dezbaterea ºi aprobarea strategiei organizaþiei, programului
de activitate al acesteia ºi bugetul de venituri ºi cheltuieli pentru
anul 2012;

6) Diverse;
Dacã la prima convocare a Adunãrii Generale nu se poate realiza

majoritatea, a doua reuniune va avea loc în prezenþa delegaþilor
interesaþi, la data de 12.05.2012, ora 10.00, la aceeaºi adresã.

Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.

Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craio-
va –  Balº-Bucureºti, cu uti-
litãþi, pentru investiþii; 5000 m
Pieleºti – „Q Fort”; 1000 m
Cârcea – Centura Ford. Te-
lefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.
Vând Nubira II, CDX fabri-
caþie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon:
0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centrali-
zatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã
recent nr. Bulgaria, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omolo-
gat, 2200 E, negociabil. Te-
lefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabrica-
þie 2002, motor 1,4, benzi-
nã, climã, geamurui securi-
zate, oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, preþ 2000
euro, negociabil. Telefon:
0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Tele-
fon: 0768/417.804.

Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, an-
velope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.

Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.

Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
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Societate comercialã
închiriazã sau vinde spaþii

de producþie situate în
Bariera Vâlcii (fosta Avicola).

Telefon: 0770/887.454

De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

De vânzare:
Crama ºi Grãdina
de Varã Minerva.
Relaþii la telefon:

0729/163.267

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Tele-
fon: 0723/918.382.
Cumpãr recamier, cana-
pea, somierã. Telefon: 0251/
428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/
579.669; 0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Tele-
fon: 0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe
anul 2012. Telefon: 0747/
493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60
X 0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.

Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.

Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comer-
ciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþio-
nat, termopane, parchet,
gresie, uºã metalicã. Tele-
fon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MULÞUMIRI
Mulþumesc domnului doc-
tor BADI SABIN pentru
omenie ºi profesionalism.
Grigorie Nicolae.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Tele-
fon: 0351/430.880.

Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog serio-
zitate. Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Tele-
fon: 0251/415.385.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tâ-
nãr, tandru ºi jucãuº sã sune
la numãrul de telefon:
0754.463.089.
Caut asociat sau cumpãrã-
tor a unei afaceri, frumoase,
sãnãtose, (pepinierã cãp-
ºuni, trandafiri, pomi fructiferi
ºi pãsãri, posibil ºi animale).
Telefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

DECESE
Cu sufletele îndurerate
anunþãm dispariþia scum-
pei noastre GEORGESCU
STELIANA. Dumnezeu
sã o odihneascã. Familia
Octavian, Doina, Claudiu
Minel. Înhumarea 7.04.2012
la Cimitirul Sineasca.
CONDOLEANÞE
Avocaþii ºi salariaþii Ba-
roului Dolj regretã stinge-
rea din viaþã a celui ce a
fost avocat Doru Blehuiu
ºi transmit, pe aceastã
cale, sincere condolean-
þe familiei îndurerate.
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la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 32-A

Sâmbãtã
Sunderland – Tottenham 14:45, Dg.Sp.3
Bolton – Fulham 17:00
Chelsea – Wigan 17:00, Dg.Sp.3
Liverpool – Aston V. 17:00
Norwich – Everton 17:00
West Brom. – Blackburn 17:00
Stoke – Wolves 19:30
Duminicã
Man. United – QPR 15:30, Dg.Sp.2
Arsenal – Man. City 18:00, Dg.Sp.2
Partida Swansea – Newcastle s-a disputat

asearã.
Clasament: 1. Man. United 76p, 2. Man. City

71p, 3. Arsenal 58p, 4. Tottenham 58p, 5. Chel-
sea 53p...16. Bolton 29p (- 1 joc), 17. QPR
28p, 18. Blackburn 28p, 19. Wigan 28p, 20.
Wolves 22p.

SERIE A – ETAPA A 31-A
Sâmbãtã
Cesena – Bologna 16:00
Chievo – Catania 16:00
Milan – Fiorentina 16:00, Dg.Sp.2
Novara – Genoa 16:00
Cagliari – Inter 16:00
Udinese – Parma 16:00
Lecce – Roma 16:00
Atalanta – Siena 16:00
Palermo – Juventus 19:30, Dg.Sp.3
Lazio – Napoli 22:00, Dg.Sp.3
Clasament: 1. Milan 64p, 2. Juventus 62p,

3. Lazio 51p, 4. Napoli 48p, 5. Udinese
48p...16. Genoa 34p, 17. Fiorentina 33p, 18.
Lecce 28p, 19. Novara 24p, 20. Cesena 19p.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 29-A

Sâmbãtã
Bayern – Augsburg 16:30
Freiburg – Nurnberg 16:30
K’lautern – Hoffenheim 16:30
Stuttgart – Mainz 16:30
Koln – Bremen 16:30
Wolfsburg – Dortmund 16:30, Eur.2
M’gladbach – Hertha 19:30, Eur.2
Duminicã
Schalke – Hannover 16:30, Eur.2
Hamburg – Leverkusen 18:30, Eur.2
Clasament: 1. Dortmund 63p, 2. Bayern 60p,

3. Schalke 54p, 4. M’gladbach 51p, 5. Han-
nover 41p...14. Augsburg 30p, 15. Hamburg
30p, 16. Koln 28p, 17. Hertha 26p, 18. K’lau-
tern 20p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 31-A

Sâmbãtã
Getafe – Gijon 19:00
Rayo V. – Osasuna 19:00
Espanyol – Sociedad 19:00
Zaragoza – Barcelona 21:00, Dg.Sp.2
Betis – Villarreal 23:00, Dg.Sp.2
Duminicã
Levante – Atl. Madrid 13:00, Dg.Sp.1
Mallorca – Granada 17:00, Dg.Sp.3
Bilbao – Sevilla 19:00
Real Madrid – Valencia 22:30, Dg.Sp.2
Luni
Malaga – Santander 22:00, Dg.Sp.3
Clasament: 1. Real Madrid 78p, 2. Barce-

lona 72p, 3. Valencia 48p, 4. Malaga 47p, 5.
Levante 45p...16. Granada 34p, 17. Villarreal
32p, 18. Zaragoza 28p, 19. Santander 25p,
20. Gijon 25p.

LIGUE 1 – ETAPA A 31-A
Sâmbãtã
Ajaccio – St’Etienne 20:00
Brest – Lille 20:00
Dijon – Nancy 20:00
Evian TG – Rennes 20:00
Montpellier – Sochaux 20:00
Valenciennes – Toulouse 20:00
Lyon – Auxerre 22:00
Duminicã
Caen – Bordeaux 18:00
Nice – Lorient 18:00
Paris SG – Marseille 22:00
Clasament: 1. Montpellier 60p (- 1 joc),

2. Paris SG 60p, 3. Lille 56p, 4. Lyon 50p, 5.
Toulouse 50p...16. Nice 31p, 17. Brest 30p,
18. Caen 30p, 19. Sochaux 30p, 20. Auxerre
27p.

Nici o surprizã, joi seara, în manºa retur
a sferturilor de finalã ale „Europa League”!

Principalã favoritã la calificare dupã vic-
toria cu 4-2 de la Gelsenchirken, „minunea”
Bilbao ºi-a pãstrat fãrã emoþii consistentul
avans, Schalke, cu Marica aruncat în luptã
în ultima jumãtate de orã, neputând obþine
mai mult de o remizã pe „San Mames”, 2-2.
Deºi Huntelaar (29) ºi Raul (52), au oferit
oarece speranþe în tabãra „minerilor”! Bas-
cii n-au acuzat însã ºocul ºi au revenit de
fiecare datã, prin rezerva Ibai (41) ºi Susae-
ta (55). Ce-i drept ºi cu aportul brigãzii de
arbitri, sau mai corect a unuia dintre asis-
tenþi, care n-a semnalizat o poziþie de ofsaid
la reuºita ce a consfiinþit scorul final.

Dacã disputa din Spania a avut un final
liniºtit, tensiune maximã, în schimb, la Har-
kov, unde se decidea adversara din semifi-
nale a lui Athletic. Cu gândul sã repete per-
formanþa ªahtiorului lui Lucescu, triumfã-
toare în 2009, revelaþia ucraineanã Metalist
a forþat din primul minut contra portughezi-
lor de la Sporting, numai cã a primit o crun-
tã loviturã chiar înainte de pauzã (44), când
golgeterul „leilor”, olandezul Ricky Van Wolf-
swinkel, a punctat pentru 3-1 la general.

Partea secundã a început în aceeaºi notã,
dar cu infinit mai mult succes pe tabelã! A

Sporting Lisabona – Athletic Bilbao ºi Atletico Madrid – Valencia sunt meciurile
care-ºi vor trimite câºtigãtoarele la Bucureºti

egalat Cristaldo (57) ºi lucrurile s-au schim-
bat brusc. Cãpitanul Cleiton Xavier nu l-a
mai putut însã învinge pe Rui Patricio de la
punctul cu var, cum o fãcuse în tur, ºi în
ciuda forcing-ului de final al celor de la Me-
talist, partida s-a încheiat 1-1.

Celelalte confruntãri ale serii de joi au de-
cis un duel sutã la sutã spaniol! Valencia a

pulverizat-o pe AZ Alkmaar, scor 4-0 pe te-
ren propriu, dupã 1-2 în tur (Adil Rami 15,
17, Jordi Alba 51 ºi Pablo Hernandez 80),
iar Atletico Madrid a repetat scorul din pri-
ma manºã, 2-1 la Hanovra (Adrian 63 ºi
Falcao 87, respectiv Diouf 81).

„Dublele” din semifinale se vor disputa în
19 ºi 26 aprilie.

O finalã ibericã pe Arena Naþionalã!O finalã ibericã pe Arena Naþionalã!O finalã ibericã pe Arena Naþionalã!O finalã ibericã pe Arena Naþionalã!O finalã ibericã pe Arena Naþionalã!

Adus în 2006 de la Feyenoord la Li-
verpool de Rafa Benitez, olandezul Dirk
Kuyt a devenit în scurt timp unul dintre
cei mai buni oameni ai „cormoranilor”
sezoane la rând, însã vremurile de glorie
ale atacantului olandez par sã fi apus pe
„Anfield”.

Asta nu înseamnã cã acesta duce ºi lip-
sã de oferte. Intrat în ultimul an de con-
tract cu Liverpool, Dirk Kuyt este curtat

Kuyt, dorit de AS Roma
Olandezul n-ar spune nu!

insistent de AS Roma, formaþie gata sã
profite de nemulþumirea fotbalistului care
a jucat în doar 19 partide în acest sezon
pentru “The Reds”, cel mai mic numãr
de meciuri din 2006 pânã în prezent.

“Kuyt se gândeºte în mod serios sã îºi
continue cariera în altã parte, AS Roma
este una dintre opþiuni, pot sã afirm cã e
cea mai importantã în acest moment”, a
declarat agentul jucãtorului, Rob Jansen.

Malaga vrea sã i-l “fure” Barçei pe Tello
Manuel Pellegrini intenþioneazã sã întine-

reascã masiv lotul lui Malaga în varã. Demi-
chelis, Mathijsen, Maresca sau Van Nistelrooy
sunt toþi trecuþi de 30 de ani, aºa cã tehnicia-
nul se gândeºte serios sã facã tranziþia cãtre
o echipã tânãrã, care sã facã performanþã pe
termen lung. Pe lângã interesul pentru Gheor-
ghe Grozav, Malaga se intereseazã ºi de un
extraterestru: Cristian Tello e în capul listei
de achiziþii, a anunþat, ieri, goal.com.

Fotbalistul de 20 ani a explodat în acest
sezon sub comanda lui Guardiola ºi are ma-

rele avantaj cã ar veni liber de contract. În
aceastã varã, înþelegerea sãu cu formaþia
“blaugrana” expirã ºi, chiar dacã Barcelona
îi va oferi mai mult ca sigur un nou con-
tract, s-ar putea ca banii andaluzilor sã pri-
meze, a notat sursa citatã.

De asemenea, pe lista de achiziþii a Ma-
lagãi se mai aflã ºi alþi jucãtori cu nume:
Borja Valero (Villarreal), Diego Forlan (In-
ter) ºi Nuri Sahin (Real Madrid), cu men-
þiunea cã aducerea ultimului este foarte
puþin probabilã.

Accidentat la muºchiul jambier ºi devenit
indisponibil pentru tot restul sezonului, Bã-
nel Nicoliþã a revenit în þarã pentru a-ºi con-
tinua recuperarea, dar ºi pentru a fi alãturi
de familie.

Fostul stelist nu i-a uitat însã pe copiii din
satul sãu natal, Fãurei, cãrora le-a adus o
geantã plinã cu tricouri ºi fulare ale St. Etien-
ne, pe care le-a împãrþit micuþilor, dupã cum
a scris Cancan.

Vestea a ajuns ºi la urechile presei din
Franþa, care a lãudat gestul fãcut de mijlo-

Nicoliþã nu înceteazã sã-i uimeascã pe francezi
Presa din Hexagon: “Datoritã lui România e verde”

caºul român: “Datoritã lui Nicoliþã România
este îmbrãcatã în verde. Fotbalistul lui St.
Etienne le-a dus copiilor din þara sa mai multe
tricouri, asta în condiþiile în care la club ju-
cãtorii sunt obligaþi sã îºi plãteascã singuri
echipamentul de joc, dupã noile reglemen-
tãri ale conducerii. Chiar dacã poate nu a
însemnat un efort deosebit pentru el, a fost
un gest pe care el l-a mai fãcut ºi cu altã
ocazie.”

În altã ordine de idei, Bãnel Nicoliþã a fost
unul dintre cei mai buni oameni ai “verzilor”

în acest sezon, izbutind trei goluri ºi douã
pase decisive în 18 cele apariþii din Ligue 1.

LIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPALIGA EUROPA

Bucuria celor de la Athletic Bilbao la finele „dublei” cu Schalke, scor 6-4 la general
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LIGA I - ETAPA A XXIV-A

CFR Cluj 24 15 6 3 45-17 51
Dinamo 24 13 7 4 38-17 46
FC Vaslui 24 13 4 7 39-21 43
Steaua 24 12 7 5 29-17 43
Rapid 24 12 6 6 34-22 42
Oţelul Galaţi 24 11 6 7 23-18 39
„U” Cluj 24 9 10 5 33-24 37
Pandurii 24 9 9 6 35-25 36
FC Braşov 24 8 5 11 23-24 29
Astra Ploieşti 24 7 8 9 22-26 29
Ceahlăul 24 7 8 9 22-32 29
Gaz Metan 24 7 7 10 30-35 28
Sportul Stud. 24 5 10 9 25-36 25
Voinţa Sibiu 24 6 7 11 14-27 25
FCM Tg. Mureş 24 5 9 10 21-29 24
Concordia 24 6 6 12 20-37 24
Petrolul 24 5 7 12 24-33 22
CS Mioveni 24 2 6 16 13-48 12

LIGA I – ETAPA A XXV-A

Meciul FCM Târgu Mureş – Gaz Metan s-a disputat aseară, după
închiderea ediţiei.

Sâmbătă, 7 aprilie
Voinţa Sibiu – FC Vaslui – ora 15.00 (Digisport)
Dinamo – Petrolul – ora 19.00 (Digisport)
CFR Cluj – Rapid – ora 21.30 (Digisport)

Duminică, 8 aprilie
Astra – Pandurii – ora 17.00 (Gsptv)
Ceahlăul – „U” Cluj – ora 19.00 (Digisport)
Steaua – Sportul – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 9 aprilie
FC Braşov – Concordia – ora 19.00 (Dolcesport)
CS Mioveni – Oţelul – ora 21.30 (Digisport)

Formaţia feminină de volei SCM Craiova a pierdut
cel de-al treilea meci din cadrul play-off-ului pentru
locurile 5-8 din Divizia A, scor 3-0 (25-17, 25-19,
25-15) în deplasare, în faţa formaţiei Unic Piatra Neamţ,
care s-a impus la general cu scorul 2-1. SCM U Cra-
iova o va înfrunta, în disputa pentru 7-8, pe CSM
Lugoj, învinsa Medicinei Târgu Mureş . „S-a văzut
diferenţa de valoare din nou. Ne-a învins echipa care

Volei, play-off Divizia A (f) SCM, eliminată de
Unic Piatra Neamţ
a fost mai bună. Acest campionat nu prea ne-a priit”,
a declarat Marian Constantin, antrenorul SCM Craio-
va, care a folosit echipa: Ivana Stojadinovic, Cristina
Zanfir,  Ioana Vasinca, Stanija Maletic, Ana Maria Ham-
bele, Denisa Rogojinaru şi Janie Guimond (libero), in-
trând şi Raluca Purice şi Ioana Udubaşa.

Oltchim dispută astăzi la Ves-
zprem, de la ora 17 (în direct pe
Digisport 1), returul semifinalei Ligii
Campionilor, c u Gyor, trupa lui
Voina având avantaj după victoria
din tur, 35-31. Vâlcencele vor fi
încurajate şi de circa 300 de fani
vâlceni, care vor face deplasarea
cu autocarele, dar şi cu maşini per-
sonale. Oltchim are şansa de a ajun-
ge a doua oară în istoria clubului
în finala Ligii. Antrenorul Radu
Voina va putea înscrie pe foaia de
joc 16 jucătoare şi fie va lăsa în
tribună doi portari (Smedescu şi
Knezovic), fie un portar şi o extre-
mă (Smedescu şi Farcău). Munte-
negreanca Marija Jovanovic s-a
antrenat ieri alături de colegele sale,
având o faşă de protecţie la umă-

Gyor – Oltchim, în semifinalele Ligii Campionilor

Săriţi în finală!
rul drept şi aproape sigur va fi sâm-
bătă pe foaia de joc. “Nu ştiu dacă
Jovanovic va putea juca, vom ve-
dea la ora meciului. Nu ştiu nimic
de o eventuală operaţia a ei, poate
aşa i-a recomandat Neagu, ca să
stea şi ea pe tuşă doi ani”, a spus
Radu Voina. Acesta a prefaţat re-
turul cu Gyor: „Cele patru goluri
nu înseamnă nimic în handbalul de
azi. La cât de repede se joacă, ori-
ce se poate întâmpla. Cel mai bun
exemplu este meciul tur, cum am
reuşit noi să preluăm avantajul în
câteva minute, venind de la minus
cinci goluri. Personal, mi-aş dori
să dăm 39 de goluri. După ce am
făcut multe «nebunii» în meciul tur,
la modul cum am reuşit să întoar-
cem rezultatul, am auzit reproşuri

de genul de ce nu am jucat aşa tot
timpul. În plus, s-a instalat o stare
de euforie, pe care trebuie să o de-
păşim rapid”. Golgeterul meciului
tur, de la Rm. Vâlcea, brazilianca
Eduarda Amorim crede că Gyor se
va califica în finala Ligii Campio-
nilor: „Echipa are probleme după
meciul tur, dar umăr lângă umăr
trebuie să luptăm pentru e ne reali-
za obiectivul. Am fost dezamăgite,
am ajuns într-o situaţie complica-
tă, dar şansa este în mâinile noas-
tre. În prima parte am jucat foarte
bine şi când am ajuns la patru go-
luri ne-am gândit că ar fi bine să
câştigăm la o diferenţă cât mai
mare. Ne-am pierdut însă capul, nu
am mai fost concentrate şi parcă
ne-am blocat”.

Meciurile care se dispută astăzi, de la ora 12, în
cadrul etapei a 27-a: FC Podari – Ştiinţa Malu Mare
(Mihai Oacă – Cosmin Firu, Cătălin Cioroianu; Ilie
Vişan), Amaradia Melineşti – CS Işalniţa (Dragoş Bar-
bu – Dragoş Stanciu, Cristian Nicola; Lucian Moso-

Liga a III-a, etapa a 19-a iu), Avântul Pieleşti – Viitorul Cârcea (Titu Lungu –
Laurenţiu Dâra, Cristian Ilinca; Sorin Popescu), Vic-
toria Celaru – Progresul Segarcea (David Doicaru -
Remus Ciucă, Adrian Anghel; Sorin Pătraşcu), FC
Brădeşti – Recolta Ostroveni (la Filiaşi, Cristinel Chi-
rea – Dragoş Ciobanu, Ionuţ Vieru; Dumitru Firu).
Meciurile Energia – CS Apă şi Şcoala GP – CSO Fi-
liaşi se vor juca marţi, 24 aprilie. Dunărea Bechet stă.

Chiar în ziua în care s-au împli-
nit 29 de ani de când Craiova Ma-
xima remiza pe „Da Luz” din Lisa-
bona în prima manşă a semifinale-
lor Cupei UEFA şi dădea speranţe
unei ţări întregi că poate atinge şi
ultimul act, fanii Ştiinţei s-au adu-
nat în centrul Craiovei pentru a tra-
ge încă un semnal asupra situaţiei
în care se află echipa favorită.
Deşi acţiunea a fost mediatizată
îndelung, doar 1.000 de craioveni
s-au strâns aseară în Piaţa „Mihai
Viteazul” din Bănie la mitingul inti-
tulat  „Ştiinţa nu moare când vor
ei”, în comparaţie cu manifestările
de la Timişoara, spre exemplu,
unde zeci de mii de oameni au ieşit
în stradă pentru a apăra cauza Po-
litehnicii. Deşi îşi confirmaseră
prezenţa mai mulţi jucători ai Cra-
iovei Maxima, doar Sorin Cîrţu i-a
reprezentat pe aceştia, motivul in-
vocat fiind delegarea lor de către
FRF la meciuri din Liga a III-a.
Aşadar, au participat şi: fostul ju-
cător şi antrenor al alb-albaştrilor,
Sorin Cîrţu, fostul preşedinte al
echipei, Marcel Popescu, Florin

Prezenţă sub aşteptări la protestul din Piaţa „Mihai Viteazul”

Minculesc u, f iul solistului de la
„Iris”, Cristi Minculesc u, dar şi
mama lui Cristian Neamţu, regre-
tatul portar oltean c are a decedat
ac um 10 ani, aceştia ţinând dis-
cursuri. S-a sc andat împotriva
FRF, LPF,  dar  şi a lui Adrian Mi-
titelu, fiind afişate bannere de ge-
nul „Vinovaţii să plăteasc ă pen-
tru suferinţa noastră” sau „Ne
păstrăm credinţa în inimi lângă
Ştiinţa”.  „Sufăr  pentru situaţia
Ştiinţei la a cărei glorie am con-

tr ibuit din plin, şi sper c a autori-
tăţile să nu mai rămână impasibi-
le la această dramă şi să se im-
plice pentru ca oraşul Craiova să
nu rămână fără fotbal la c el mai
înalt nivel”,  a spus  Sorin Cîrţu,
în ton cu fos ta glorie a Craiovei
Maxima fiind şi ceilalţi „oratori”.
După se s-a cântat imnul Univer-
sităţii Craiova, în jurul orei 19.30,
cu o jumătate de oră mai devre-
me dec ât era stabilit, mitingul a
luat sfârşit.
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